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Novi Ustav Federativne Socijalističke Republike Jugoslavije Daljnje proširenje s

Brežnjev 
u JugoslavijiJ A V N A  DISKUSIJA

Obimni posao oko izrade novog jugoslavenskog Ustava, o či­
jim se je osnovnim postavkama ovdih dana raspravljalo na zajed­
ničkoj sjednici Savezne narodne skupštine i Saveznog odbora 
Socijalističkog saveza, datira još od 1060. godine, kad je Savezna 
narodna skupština farmirala komisiju za ustavna pitanja i stavila 
joj u zadatak da Skupštini predloži (»Načelne postavke i stavove 
za izradu novog Ustava«. Taj zadatak, razumije se, nije bio ni lak 
ni jednostavan, jer je bilo potrebno da novi Ustav izraza sve ono 
što je u posljednjih desetak godina kao novo i značajno nastalo i 
učvrstilo se u našem socijalističkom društvu. To je, nadme, zahtije­
valo da se ne samo neka ustavna rješenja već i koncepcije Ustava 
bitno odvoje od klasičnih političko-pravnih dokutmenata te vrste, od­
nosno da se u nizu pitanja traže, ato znači i nađu, vlastiti izražajni 
oblici i  sredstva. Pri tom je odlučujuću ulogu imalo Shvaćanje da 
novi Ustav treba da izrazi i učvrsti sve one odnose koji su 
praksom provjereni kao trajnija .progresivna osnovica našeg dru­
štvenog života, odnosno da kroz učvršćenje takvih odnosa istodob 
no utvrdi i pravce daljnjeg razvitka društva, kako ih danas mo­
žemo sagledati.
Odluka je Savezne narodne 

Hkupštine o izradi novog Ustava 
zasnovana, prije svega, na činje­
nici da postojeći ustavni propisa 
u mnogim pitanjima više ne odra­
žavaju stvarno stanje socijalistič­
kih društvenih odnosa, i ne za­
dovoljavaju sadašnje društvene 
potrebe u  tim oblastima društve­
no - političke izgradnje. Činjeni­
ca je, naime, da je u tom razdoblju 
zabilježen veoma buran društve­
ni razvoj. Nastali su radnički sa­
vjeti i komune, a sve su se šire 
razmahivali razni oblici društve­
nog samoupravljanja. Izvršen je 
niz načelnih proanjena u  privred­
nom sistemu i planiranju, a na­
pose u oblasti raspodjele. Osim 
toga poduzeto je niz mjera u 
pravcu jačanja socijalističkog 
dtemokratizma na svim podru­
čjima društvenog života. Drugim 
riječima, široko rasprostramjenje 
razmah oblika društvenog samo­
upravljanja d sve značajniji 
procesi pretvaranja pojedinih dr­
žavnih funkcija u funkcije samo­
upravljanja' traže mnogo preciz­
nije formulacije odnosa koji 
nastaju u) takvim uvjetima, da 
bi se spriječili mogući poreme­
ćaji. To se posebno odnosi na 
potrebu za novim formuliranjem 
prava i obaveza koji se uzajamno 
uvjetuju i dopunjavaju. To je, 
pored cstalog, uvjetovalo potrebu 
da se naš ustavni poredak ponov­
no pretrese i da se formulira u 
jednom cjelovitom ustavnom do­
kumentu, koji če učvrstiti one 
progresivne odnose, oblike i

tendencije, koje je praksa naše 
društvene izgradnje potvrdila.

U veoma opsežnom obrazlože­
nju što ga je na zajedničkoj 
sjednici Savezne narodne skup­
štine i Saveznog odbora Socijali­
stičkog saveza radnog naroda 
Jugoslavije podnio predsjednik 
Ustavne komisije dnug Edvard 
Kamdelj, te u  diskusiji koja je 
tim povodom vođena, iznijete 
su osnovne karakteristike novog 
ustava. S obzirom da se radi o 
veoma opsežnoj materiji navest 
ćeano samo neke osnovne mo­
mente.

Prednacrt novog Ustava, kojd 
iona 246 članova, pored ostalog 
izražava osnovne postavke u 'ko­
jima se izražava socijalistički 
karakter društveno - ekonomskih 
I političkih odnosa i perspektiva 
tih odncsa u pravcu komunistič­
kog društva. Ustavna su načela, 
po .svom karakteru,. zapravo 'Po­
velja socijalizma u našoj zem­
lji. Jer, osnovna je postavka da 
se socijalistički sistem u Jugosla­
viji zasniva na odnosima među 
ljudima’ kao slobodnim i 
pravnim prcdzvodačima i stvara­
ocima, čiji

mnogo značajnije, prednacrtom 
se Ustava predlažu i krupne no­
vosti. Karakteristično je, naime, 
da on svojim normama institu­
cije i mehanizam države i društ­
va uopće podređuje interesima 
čovjeka proizvođača i građani­
na. To je, nadme, u novom Usta­
vu dooninantno, jer predložena 
rješenja o institucijama državnog 
i društvenog mehanizma osigu­
ravaju da ta prava što neposred­
ni je i dosljednije dođu do izra­
žaja.

Konkretnije, odredbo 'kojima 
so proširuje pojam proizvođača i 
osigurava da svi ljudi budu 
zastupljeni u samoupravnim ti­
jelima predstavničkih organa, 
društveno - političkih zajednica i 
slično — u osnovi su izraz težnje

da se novim Ustavom učvrste i 
ipćcidiuibe demokratski odnosi, od­
nosno da se osigura dosljedno 
provođenje načela da je radni 
narod jedini nosilac političke 
vlasti i upravljanja društvenim 
poslovima i da je samoupravlja­
nje neprikosnovena osnova polo­
žaja i uloge čovjeka.

Izrada takvog Ustava, koji u 
prvom planu ima čo v jek a '^  
proizvođača, ne može se, razumi­
je se, zamisliti bez neposrednog 
učešća .građana u  njegovu dono­
šenju. Zato je prednacrt Ustava 
dan na javnu diskusiju, u kojoj 
je ne samo pravo nego i duž­
nost svakog građanina da svo­
jim mišljenjem i primjedbama 
pridonese usvajanju najboljih 
ustavnih rješenja. F. S.

Male količine oborina 
neće izm ijeniti tešk u  
situaciju izazvanu sušom

Prema izvještaju, koji smo do- bito ono koje se nalazi u nepo- 
bili u Poljoprivredno - šuonskoj srednoj blizini pitkih voda. Bu- 
komori u Šibeniku, male količine đući da je poslije prvih padavina 
oborina koje su pale posljednjih uslijedilo burno ,vrijemet, očeki- 
dana na području šibenske opći- vati je da će zemlja ponovno o- 
ne neće izmijeniti tešku situaciju stati bez vlage, što će, ukoliko ne 
izazvanu petomjesečnom sušom, nastupe dugotrajnije kiše, nega- 
Nakon nekoliko uzastopnih grm- tivno utjecati na oranje i početak 
ljavinskih pljuskova početkom priprema za jesensku sjetvu.
prošlog tjedna, u četvrtak 20. o. 
m. pala) je prva kiša, tako da u- 
kupne količine oborina na ovom 
području ne prelaze niti 1

Berba grožđa, kako nam rekoše 
u Poljoprivredno - šumskoj ko­
mori, već je otpočela na vinogra-

na četvornom metru, što je i 'S -  “ oko Vodica, dok će na osta- 
već premalo da bi sušu zemlje lom B B I  u toku
barem donekle natopilo. Najma­
nje oborina palo je na području 

ravno- Murtera i drugih otoka u šiben- 
. . .  . ?tv?Ta_ skom arhipelagu. Prema itome op-

rad sluzi isključivo sfcpka stanovništva vodom ostaje

ovog tjedna.

Jugoslavensiko-sovjetski odnosi nalaze se u: stadiju stalnog pro­
širenja suradnje iu raznim oblastima. Posjet Jugoslaviji predsjed­
nika Prezidlijuma Vrhovnog savjeta SSSR-a Leond'da Brežnjeva, 
kojli vrača posjet što ga je predsjednik Tito ničimo Sovjetskom 
Savezu juna 1956. godine događaj je koji u sklopu tiih odnosa zau­
zima vrlo značajno mjesto.

Brojni su primjeri Ikoji ilustriraju sive uspješniju suradnju Ju­
goslavije i Sovjetskog Saveza. Uzmimo samo ekonomske odnose. 
Nedavno potpisanim protokolom o povećanju rolbne razmjene iz­
među dvije zemlje predviđa se u 1963. godini dvostruko veći obim 
raemjene od Onoga koji je ositvaren 1961. godine kada je dostig­
nuta razmjena u  vrijednosti od 25 milijardi deviznih dinara u 
ciba pravca. Također- su u  toku intenzivne pripreme za razvoj in­
dustrijske i naulčno-tehnlilčke kooperacije za koju, po realnim ocje­
nama, ima velikih mogućnosti.

Prije tri mjeseca boravila je iu Sovjetskom Savezu jugoslaven­
ska parlamentarna delegacija, koju je predvodio predsjednik Sa­
vezne narodne skupštine Petar Stamboli'ć. Susreti i razgovori, te 
osobito srdačan prijem na fcojii su naišli naši parlamentara na 
putu po Sovjetskom Savezu vrijedan su prilog daljnjoj suradnji i 
razvijanju prijateljskih odnosa. Tom cilju, poslužile su i razmjene 
mišljenja a suradnje medu društvenim organizacijama, kulturnim 
i nauičniirn radnicima i drugim predstavnicima naših zemalja.

Prošlogodišnji posjet jugoslavenskog državnog sekretara za 
vanjske poslove Koče Pcpovdća Sovjetskom Savezu, te nedavno bo­
ravak sovjetskog ministra vanjskih poslova Gromika iu Jugoslaviji 
pružili su mogućnost za razmjenu mišljenja o aktuelnim problemi­
ma međunarodnih odnosa i ulozi dviju zemalja iu tim odnosima. 
I u1 tim prilikama k ao i ranije upozoreno je na istovjetnost ili bli­
skost gledišta dviju zemalja na neka ključna pitanja suvremenih 
međunarodnih zbivanja. Problemi u svjetskoj politici i zategnu-, 
tast na mnogim područjima traže od' svih zemalja maksimum na­
pora u pravcu otklanjanja spornih pitanja i očuvanja m'.ra u svi­
jetu. Razvijanje suradnje na principima koegzistencije za koju1 se 
zalažu naše dvije zemlje može mnogo pridonijeti ostvarenju tih 
ciljeva.

Posjet predsjednika Brežnjeva Jugoslaviji pružit će prilćlku da 
se o svim pitanjima jugoslavensko-sovjetske suradnje povedu* is­
crpni razgovorni. Razvijanje bilateralne suradnje i uzajamnih od­
nosa za koje je nedavno i  premijer Hmuščov kazao da se sa zado­
voljstvom može konstatirati poboljšanje, odgovara željama naše 
zemlje, koja u takvom razvoju suradnje vidi zalog još boljih od­
nosan budućnosti! značajan prilog međunarodnom razumijevanju.

zadovoljenju njihovih ličnih i za 
jeđmičlkah potreba.

Osnovna načela, koja su izra­
žena u uvodnom dijelu Ustava,

O s v r t turističku sezonu

detaljno se razrađuju u ostalim aciju.

i dalje težak problem. Više mje­
sečnom sušom naročito je strada­
lo krmno bilje, tako da je stočni 
fond doveden u bezizlaznu situr

pogl avljima prednacrta Ustava 
Prije Svega, tim se odredbama 
u praksi potvrđuju provjereni o- 
blici društveno - ekonomskih i 
političkiih odnosa. Ali, što

Š ib e n s k a  tržn ica

W

Neznatne oborine neće se. go­
tovo nimalo odraziti na prinose 
vinove loze i maslina. Osobito su 
teško stradali vinogradi na plit- 

je kim terenima, dok se na debljoj 
zemlji očekuju veći prinosi. Ra­
čuna se da će ovogodišnji prinosi 
grožđa biti za oko 30 posto sla­
biji od onih u ranijim godinama. 
Prinosi maslina na dubljim tere­
nima bit će za 50 posto lošiji, a 
na ostalim terenima masline su 
toliko stradale da poljoprivredni­
ci neće ubrati ni jednog ploda. 
Povrće je najmanje stradalo, oso-

Više stranih
Ovogodišnja turistička sezona na području šibenskog kotara 

ubraja se u rekordne po posjetu i ostvarenim noćenjima stranih go­
stiju. Međutim, posjet domaćih turista nešto je slabiji od prošlo^ 
godišnjeg.

- Kiselo je, drugovi!!

Povoljno kretanje 
proizvodnje u kotaru
Prema podacima iZavoda za sta- 

stistiku NO-a kotara do kraj a ko­
lovoza ove gođiilne zabilježeno je 
povoljno kretanje industrijske 
proizvodnje i realizacije na po­
dručju šibenskog kotara. Proiz­
vodnja je u odnosu na isto raz­
doblje prošle godine povećana za 
2,7 posto, dok je realizacija pro­
izvoda ostvarena za više od 2,8 
posto. Međutim, stanje u  zaliha­
ma povećano je čak za 69 posto. 
Najveće povećanje proizvodnje 
zabilježeno je u '»Žitopreradi« u 
Kninu — 67 posto, zatim u tvor­
nici »Jađiranka« — 28 posto, u 
tvornici lakih metala »Boris Ki- 
đirič« —■ 10,5, Hidroelektrane na 
Krki — 10 posto. Povoljno kreta­
nje proizvodnje zapaženo je i u 
tvornici elektroda i ferolegura, 
zatim u  tvornici glinace i alumi­
nija, industriji »Krka«, rudnici­
ma u Sdveriou, Boksitnim rudni­
cima u Drnišu, i đir. Najveći pad 
u proizvodnji zabilježen je u 
»Daknaciji-plastika«, zatim u 
»Brodoremontu« Betina, Drvnom 
kombinatu, tvornici »Dalmacija«, 
»Štampi« i drugima. Situacija u 
zalihama naročito je nepovoljna 
u Loksatnion rudnicima, tvornici 
glini ce i aluminija, industriji 
»Krka«, »Žitopreradi« itd.

Pripreme koje su započele 
mnogo ranije negoli prošlih go­
dina, te inicijativa koju1 su poka­
zale turističke organizacije u pri­
morskim mjestima na uređenju 
turističko - ugostiteljskih objeka­
ta i u pravcremienoj opskrbi, po­
voljno su' se odrazile na boravak, 
ishranu i smještaj gostiju. U pr­
vih osam mjeseci ove godine bo­
ravilo je na našem području pre­
ko 48 tisuća turista s ukupno 
441.660 ostvarenih noćenja. U i- 
stom razdoblju lanjske godine bi­
lo je preko 54 tisuće gostiju sa 
487.893 ostvarenih noćenja. Za­
pažen je ujedno porast stranih 
t rista za oko 50 posto negoli 
protekle god. Ovo područje posjeti­
lo je preko devet tisuća inozem­
nih gostiju sa 36.759 ostvarenih no­
ćenja prema 6.840 odnosno 24.434 
u prvih osam mjeseci prošle go­
dine. Na itako velik porast stranih 
turista nesumnjivo je utjecala iz­
gradnja ddpnice jadranske magi­
strale Zadar — Šibenik. Među 
stranim gostima najbrojniji su 
bili Nijemci, Francuzi, Austrijan­
ci, Talijani, Englezi, Holanđani i 
drugi.

Blizu 40 tisuća domaćih gostiju 
ostvarili su preko 400 tisuća no­
ćenja, što je veoma povoljna bi­
lanca postignuta u prvih osam 
mjeseci.. Vodice su i ove godine 
od manjih mjesta bile najiposje- 
ćemdje. Nije ni čudo kada u nji­
ma postoji velik broj odmarališta, 
kcniačišta i kampova, te preko 
1600 ležaja u  kućnoj radinosti. 
Do kraja kolovoza u  Vodicama 
je boravilo više od 10 tisuća sa 
143 tisuće ostvarenih noćenja. Ši­
benik je posjetilo 10:633 domaćih 
'turista sa 55 tisuća ostvarenih 
noćenja, u Murtenu je boravilo 
4260 gostiju sa 53 tisuće noćenja, 
Tijesno je posjetilo 2798 osoba

sa 43 tisuće noćenja, u  Pirovcu 
je blizu 2000 gostiju ostvarilo 24 
tisuće noćenja a u Skradinu je 
boravilo 1182 osolbe sa blizu 20 
tisuća ostvarenih noćenja.

Među mar'posjećendja mjesta 
stranim gostima bio je Šibenik 
sa 6239 gostiju i 10500 ostvarenih 
noćenja. Vodice je na drugom 
mjestu sa 547 osoba i 6512 noće­
nja, zatim Prilmošten koji je po­
sjetilo 589 stranaca i 6615 ostva­
renih noćenja.

Povećani broj stranih turista 
odrazio se d na porast deviznih 
sredstava, ikoji su na ovom po­
dručju povećani čak za tri put* 
više negoli u prošloj godini. Dok 
je u 1961. godini ostvareno 44 
tisuće dolara od deviznog turiz^ 
ma, iu prvih osam mjeseci ove go­
dine ostvareno je 120 tisu­
ća dolara. U Šibeniku je ostva­
reno 96 tisuća, u Prim-oš te­
mu 9 tisuća itd. S obzirom da 
će strani turisti boraviti1 na ovom 
području i u  toku. oiujna- odnosno 
listopada:, to se očekuje da će o- 
vogodišnja bilanca u prilivu de­
viznih sredstava biti daleko povo­
ljnija.

Na moru



Polugodišnji izvještaj Inspekcije rada

nesreće na radu
u opadanju

Šibenik: Pogled sa Šubićevca
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Kućni savjeti i održavanje
stambenih zgrada

Održavanje a čuvanje staanJbemh zgrada, svakako je od naj- 
neposrednijeg i najšireg interesa građana. Hoće li on imati gdje da 
živi, to jest da stan/uje, i u  kakvim prostorijama — udobnim ili 
neudobnim, zdravim ali nezdravim — jednom riječju kako će se 
on tu  da osjeća u direktnom je odnosu sa njegovim radttiiim i dru­
štvenim sposobnog tima. A to je stvar o kojoj naša zajednica vodi i 
te kako računa. Koliko je samo u poslijeratnom periodu izgrađeno 
novih stambenih površina — dobro nam je poznato. Nikla su čita­
va nova naselja i novi gradovi, pored onog što je izgrađeno na  po­
rušenom illi pak što je podignuto na dotrajalom i zastarjelom. Za­
tim, dosta je toga i1 popravljeno. Međutim, u svemu tome iona ne­
što gdje bi briga društva morala biti veća.
Nije mali 'broj zgrada u  dru­

štvenoj svojini (kojima je danas 
neophodna ili što više prijeko 
potrebna hitna opravka često i 
najglavniijih dijelova kao što su 
krov, vodovodne i elektrodnstala- 
cdje. Isto tako na mnogim zgra­
dama su u kritičnom stanju fasar 
de i spoljna drvenarija, što godi­
nama, pa i đecenijama, nije bo­
jem o niti temeljito opravljano. 
Vršena su samo najnužnija krpa- 
renja. No s krparenjem  se ne 
može dugo i to nije rješenje, već 
zapravo odlaganje nečega što re~< 
dovno znatno više guta i sred­
stva i novac. Zapravo, stanari 
i kućni savjeti nemajući’ dovoljno 
para pribjegavaju da tako kaže­
mo, prvoj pomoći. Međutim, ne i 
pravom, solidnom liječenju. U 
takovoj situacija loše posljedice 
su neizbježne. Dotrajale vodovo­
dne cijevi, na primjer, u  zidovi­
m a možemo krpiti i krpiti. Ali to 
b ije  posao, jer se zna da je o- 
pravka onda dobra i sigurna ka­
da se cijela dužina takve cijevi 
izmijeni. Kućni savjeti znaju do­
bro što i koliko d>h te privremene 
opravke staju.

lima tu  naravno i nesavjesno­
sti. Majstor će doći, začepit će 
neku rupu, uzeta pare i otići. Sto 
ga se tiče. Kućni savjet je tražio 
samo to. I bolje je  za njega ako

što češće dolazi do kvarova. Na­
žalost s takvim rezoniran jdma se 
češće susrećemo. A crna nas uto­
liko više opominju n a  veću od­
govornost i solidnost pri održa­
vanju i čuvanju društvene imo­
vine, u konkretnom slučaju stam ­
benih dobara zajednice. Ovdje je 
osnovni problem novac. Stare 
i starije zgrade svojim priho­
dima ne mogu da pokrivaju ra­
shode opravkd i  upravljanja. Vje- 
rovatno da tu nema izuzetaka. A 
ako ih  i ima to probleme ove vr­
ste ne čina manje oštrim i akut­
nim. Stanje stvari je takvo da bi 
se najprije u propisima moralo 
nešto mijenjati. Već od ranije i 
sa raznih sirana postoje mišljenja 
i prijedlozi u  tom sm !slu. No, 
stepa amortizacije nije se izmi­
jenila, što po našem mršljenj-u ni­
je ispravno. Krut propis u  ovom 
pogledfu Očigledno je čista šteta. 
Nisu to dobra rješenja ako se, na 
primjer, traži od samih stanara 
rila oni sami stvore sredstva za 
opravku zgrade u. kojoj stanuju 
jednostavnim dizanjem krnje. I 
nisu to pravična rješenja. Me­
đutim, ima ljudi po narodnim 
odborima ikoji daju takve savje­
te, ne znajući što drugo da učine. 
Zar ne bi bdio bolje da se narod­
ni odbori odreknu prihoda iz a- 
montizacije onih zgrada kojima

PREŽIVJELIM BORCIMA I, II I III DALMATINSKE 
PROLETERSKE BRIGADE

Dana 2. d 3. novembra 1962. godine održat će se u Šibeniku 
jubilarna proslava 20-godlšnjice formiranja dalmatinskih proleter­
skih brigada.

- Pozivaju se preživjeli borci I, II d III dalmatinske proleterske 
brigade, te borci iz Dalmacije koji su u vrijeme formiranja prvih 
dalmatinskih brigada 1042. godine ušli u sastav I i II srpdke prole­
terske brigade, IV i V crnogorske proleterske brigade, III sand- 
žačke proleterske brigade, III i V bosanske .proleterske brigade, 
X hercegovačke proleterske brigade i I hrvatske proleterske bri­
gade, da pošalje do 10. o k t o b r a  ove godine slijedeće podatke:

1. tačna adresa stanovanja
2. u  kojoj se od navedenih jedinica nalazio u  vrijeme formi­

ranja prvih dalmatinskih proleterskih brigada 1942. godihe
3. da li će za vrijeme proslave imati osiguran smještaj.
Podaci, su potrebna radi slanja poziva, programa i ostalih in­

formacija u  veza proslave.
Umoljavaju se drugovi i  drugarice da podatke dostave na 

adresu: SAVEZ UDRUŽENJA BORACA NARODNOOSLOBODI- 
LACKOG RATA KOTARA ŠIBENIK - Borisa Kidrdča 31/1.

ODBOR ZA PROSLAVU

prijeti opasnost da se uslijed ne­
pravovremenih d nepotpunih o- 
pravkli dovode u  još gonu situa­
ciju ? Zar ne (bi bilo najtispravndje 
da ste komisijskim putem  — or­
gana općine, stambene zajedin-ice 
i: (kućnog savjeta — utvrdu je d 
donosa konkretno rješenje? Neke 
zgrade koje više nd (kreditno nisu 
sposobne morale bi biti ne samo 
oslobođene svih oduzimanja već 
d potpomognute old strane kon^u- 
na da se održe. Svako oklijevanje 
u  veza s ovim umnožava nove i 
teže probleme s  negativnim po­
sljedicama. Iskustva kućnih sa­
vjeta poučavaju d govore da sva­
ko odlaganje ubrzo duplo košta. 
A to nije niti može ibdtd u intere­
su- zajednice. Kućni savjeti ne 
mogu da pronalaze druga rješenja 
osilim crnih koja se kreću u  okvi­
rima samih mogućnosti zgrada 
kojima upravljaju kao organi 
društva Što da čdne kada su te 
mogućnosti iscrpljene, kad nema 
novaca li kada banka više ne mo­
že da dade kredit? Stanar plaća 
zakupninu prema vri jedinost i sta­
na, prema stanju d vrijednosti 
zgrade u  kojoj živi. Aid, treba li 
toga stanara opteretiti nečim za­
što on sigurno ni je kriv  ? U ikak­
vom je on položaju prema dru­
gom stanaru koii stanuje u  do­
broj ali novoj zgradi, također 
vlasništvu društva? Nitko ne 
može đia kaže da je to ravnopra­
van položaj, pa makar da onaj 
koji stanuje u  novoj zgradi pla­
ča veću (kiniju. Stari1 ili popravlje­
ni stan nikada ne može da se 
mjeri s  novim. A svi mi obavezni 
smo da mislimo d vodimo račuira, 
uvijek d zvugdje, o osnovnim 
principima našega socijalističkog 
društva. Ako nam neki propisi u 
tome čine smetnje, valja ih mi­
jenjati. Ovdje, čina nam se, to je 
neophodno i hitno potrebno. Ne­
što se brzo mora uičiniti pa da 
očuvamo ono što nam je prijeko 
potrebno, u  ovom slučaju — 
stambeni fond zajednice koji je 
u opasnosti. Briga svih nas tu 
motra bfiti veća i odgovornija.

M. T.

NOVI SISTEM RADA U VRŠEN
SRETNI SLUČAJEVI NA RADU
NOSTI IZ RADNIH ODNOSA U
ZANATSTVU

U polugodišnjem izvještaju 
Inspekcije rada NO-a kotara Ši­
benik iscrpno je prikazano djelo­
vanje ove inspekcije. Ono je o- 
buihvaćalo više oblasti, a  posebna 
pažnja poklonjena je poboljšanju 
uvjeta na radnim  mjestima u 
privrednim organizacijama. U a- 
naldza stanja o higijensko-tehnič- 
ikoj' zaštiti pri radu zapažen je 
pulifličan napredak u  gotovo svim 
poduzećima. U tu svrhu uložena 
su znatna sredstva. Naročito je 
dobro organizirana HTZ služba 
u tvornici elektroda i ferolegura, 
u tvornici lakih metala »Boris 
Kiđrič«, u  tvornici glindee d alu­
minija, u brodogradilištu »V. 
Škorpik«, te  u  građevnim podu­
zećima »Izgradnja« i »Rad«. Me­
đutim, još uvijek su zapažene 
izvjesne nepravilnosti* nedovolj­
no osvjetljenje u  noćnim smje­
nama, manjkavosti u unutraš­
njim električnim instalacijama, 
nedostatak sanitarnih uređaja i 
tome slično.

Organi inspekcije rada organi- 
z’lral.i su nekoliko akcdia u p re­
gledima skladišta eksploziva, pa 
je ustanovljeno da su gotovo 
sva, os:m onog u  Kninu, izgrađe­
na u skladu sa postojećim propi­
sima. Isto tako izvršeni su pre­
gledi acelii'leuislkih aparata na ko­
jima su zapažene izvjesne nepra­
vilnosti (vodeni ventili bez vode) 
i đruise. U šestomjesečnom raz­
doblju pregledano ie 39 radnji 
u  privatnom zanatstvu u kolima 
je  ustanovljeno više manjkavo­
sti, Ikoje b 5 u  najkraćem roku 
trebalo otkloniti.

Počev od ove godine ova in- 
soekona je zaioočela provoditi u 
d.j-elo novi sistem rada u vršenju 
analiza o stanju hiiišiiensko-teh- 
ničJke zaštite d uvjetima rada. 
što ro bit« od velike koristi za 
no jedine rorivredne organizacije. 
Prva analiza na toj osnovi zavr­
šena ie u tvornici tekst51 a- »Ja­
dran ka«. đelk se u završnoj fazi 
nalaze »zvieštaili o analizi HTZ 
u Ciglani Stnrrrca i u »Žitoprera- 
đri « u  Kninu.

Prema ranijim  godinama za­
pažen ie stalan pad nesretnih 
slučajeva na poslu. U 1960. go­
dim zabilježeno ie  2 smrtna slu­
čaj a. u 1961. jedan, dok u  prv5h 
šest mieseoi ove godine ni ie bilo 
smirtrr'h sluičaieva na radu. Što 
.se tiče nesretnih slulčaieva nuli 
je iz godine u godinu sve manje.

JU ANALIZA O HTZ — NE- 
U OPADANJU — NEPRAVIL- 
POD UZEĆIMA I PRIVATNOM

Na tisuću ć'SiiJglurantika u  1960. go­
dini ’bilo je 174 . posto nesretnih 
slučajeva, u  1961. taj postotak je 
iznosio 131, a u  prvom polugodi­
štu ove godine registrirano je na 
tisuću osigjuranika svega 26,5 po­
sto nesreća na radu, što potvrđu­
je da će ova godina biti u  tom 
pogledu najpovoljnija.

Evidentirano je 132 slučaja kr­
šenja propisa diz radnih odnosa. 
Međutim, izrazito težih propusta, 
kao ranijih  godina, nije bil-o. U- 
glavnom oni se odnose na dava­
nje otkaza radnicima dok su se

ovi nalazili na bolovanju ili pak 
na zakiđanje zarada đ nekih n ji­
ma sličnih nepravilnosti. Priličan 
broj nepravilnosti zapažen je 
kod privatnih obrtnika, kao pro­
duži van je radnog vremena uče­
nicima u  privredi, zapošljavanje 
radnika iznad propisanog broja, 
nepnijavljiVanje radnika socijal­
nom osiguranju, neposjedovanje 
Individualnih ugovora i tome 
slično. Organi Inspekcije rada u 
svim ovim slučajevima odmah su 
intervenirala i prekršitelje upo­
zorili da u  siklađu sa zakonskim 
propisima što prije otklone ove 
nepravilnosti. Kako saznajemo u 
toku drugog polugodišta sve su 
ove manjkavosti otklonjene.

Iz šibenske luke

Javna uprava 
i građani PRIJEM STRANAKA

Određivanje vremena za prijem  stranaka u organima uprave i 
ustanovama i organizacijama koje vrše poslove javne službe, pred­
stavlja veoma važno 'pitanje u  okvirnu kompleksnog problema regu­
liranja radnog vremena u  javnoj upravi uopće. Ovo pitanje je 
od posebnog značaja za organe uprave općinskih narodnih odbora 
i nekih ustanova koje vrše poslove javne službe u komuna, s obzi­
rom na njihov stalni ti masovna kontakt sa strankama.

Predavanje druga 
Antona Bibera 
u Kninu

Boraveći nedavno u Kninu, 
Antun Biber, tajnik Glavnog 
odbora Socijalističkog saveza 
radnog naroda Hrvatske, održao 
je u  dvorana Doma JNA, pred 
velikim brojem silušalaca preda­
vanje o temi »Značaj IV plenu­
ma CK SKJ za daljnje provođenje 
zaključaka Izvršnog komiteta 
CK SKJ. (m)

Pravilno rješenje ovog pitanja 
ima naročito značaj kako za gra­
đane, kao stranke, tako i za javne 
službe. Ovdje treba pronaći što 
cjelishodnije rješenje, stvaranjem 
što više mogućnosti građanima 
da svršavaju svoje poslove, a i- 
stovremeno dati službenicima po­
trebnog vremena za rad na dru­
gim poslovima. Znači da se m o­
ra  voditi računa o racionalnom 
korišćenju radnog vremena stra­
naka i službenika pošto je  to u 
stvari zajednički — opći interes. 
Poznata je činjenica da dolazi 
do ogromnih gubitaka privrednih 
organizacija i ustanova zbog na­
puštanja radnog mjesta od strane 
velikog broja zaposlenih lica radi 
odlaska u narodni odbor, zavod 
za socijalno osiguranje, komunal­
nu- banku i druge ustanove, a to 
su opet gubici zajednice, je r se 
na taj način um anjuje obim pro­
izvodnje i kvalitet usluga. Jed­
nom riječju um anjuje se ostva­
renje dohotka. S druge strane, 
ne smije se zanemariti ni činje­
nica da d organi i ustanove jav­
nih službi ne mogu primati 
stranke tokom cijelog radnog 
vremena je r bd na taj način bili 
dovedeni u  nemogućnost da nor­
malno obavljaju svoje zadatke.

Shvaćajući važnost ovog pita­
nja neki narodni odbori’ fi ustano­

ve javnih službi, i pored počet­
nih slabosti! problema na koje sđ 
nailazili, uspjeli su da na radika­
lan način reguliraju pitanje rad­
nog vremena svojih organa, a u 
okviru toga i pitanje prijema 
stranaka. Republičkim propi sama 
o organizaciji uprave narodnih od­
bora svi organi uprave obavezna 
su da primahu stranke najmanje 
tri dana nedjeljno. Zakonodavac 
je ovim htio da strankama' za­
garantira određeno vrijeme tj. 
određen broj dana u toku radne 
nedjel je. Što se ""biče određivanja 
vremena za prijem  u  toku dana 
obaveznih za prijem  i u toku o- 
stalah dana u  nedjelu, to je pre­
pušteno narodnim odborima da o- 
nd sami odlučuju. Na ovaj način 
d»ita je mogućnost narodnom od­
boru da prema stvarnim potreba­
ma prilagodi vrijeme prijema 
stranaka, š to  se tiče lutanja p ri­
jema stranaka u ostalim organi­
m a uprave d ustanovama javne 
službe ono nije izričito regulira­
no; više se prim jenjuje uobičajena 
praksa, alfi pojedine ustanove pri- 
lagođavaju vriieme rada, sa 
strankama obostranim potrebama 
— strankama i službi. Na pri­
mjer, prijem  stranaka u  popod­
nevnim časovima u pojedinim o  
djeljenjdma komunalne banke,

zavoda za socijalno osiguranje i 
slično.

Rješavanje ovog pitanja usko 
je povezano sa reguliranjem rad ­
nog vremena uopće, jer se prili­
kom njegovog (rješavanja mora 
voditi računa o godišnjem dobu, 
klima kraja, razvijenosti podru­
čja i drugim činiocima. U sva­
kom slučaju ne može se prihva­
titi kao pravilno rješenje, prak­
sa naročbrh odbora, da se stran­
ke prim aju tokom cijelog radnog 
vremena s obzirom da to uspora­
va normalan i nesmetan rad  slu­
žbenika a rime d funkciju i za­
datke organa uprave. S druge 
strane određivanje kratkog vre­
mena za prijem, na prim jer, sa­
mo dva sata dnevno, onemoguća­
va strankama obavljanje svojih 
poslova. To znači da se pri regu­
liranju ovog pitanja mora vodati 
računa o vremenu zaposlenih q- 
ca a potrebnom vremenu za rad 
službenika i da u tom cilju treba 
uvesti vrijeme prijema stranaka 
u onim službama koje ima.iu m a­
sovni kontakt sa stran kaona (pi­
sarnica, prijemna kancelarija, 
služba građanskih stanja i đr.) 
u  toku cijelog radnog vremena, 
odnosno uvesti rad  u smjenama 
dji dvokratno radno vrijeme kafleo 
bi građani imali mogućnosti da 
obavljaju poslove i izvan svog re ­
dovnog radnog vremena.

Nema sumnie da je pitanje 
pravilnog i cjelishodnog reguli­
ranja radnog vremena veoma 
važno pitanje, a  u  okviru njega i 
pitanje prijem a stranaka. P. R,



Iskustva ovogodišnje turističke sezone

Snabdijevanje i trgovina
Nije sve u golemim investicijama

Snabdijevanje na dijelom jadranskom području još uvijek 
nije onakvo kaiko ito zahtijeva sve jači razvoj turizma. Valja i- 
zuzeti tek Biograd, Šibenik, Zadar, Split, Dubrovnik, Ulcinj i još 
neke turističke centre gdje se prilike u pogledu snabdijevanja 
■i trgovine znatno popravljaju. U drugim, pogotovu malim turi­
stičkim mjestima, stanje je kao i ranijih godina.
Otuda potiču mnogi prigovori 

domaćih i inozemnih gostiju. 
Skupoća je znatna. Dnevni utro­
šak inozemnih turista u mnogim 
našim mjestima stoga je ispod 
željenog prosjeka! U cjelini tr­
govinska mreža nije postavljena 
dobro. Turisti, domaći i strani, 
ne mogu u svim mjestima i u 
svako doba kupi'jii sve što im 
zatreba na ljetovanju.

Md se više ne možemo zadovo­
ljiti onim što turisti potroše u 
našim hotelima i drugim ugosti­
teljsko - turističkim objektima 
za smještaj i hranu. !U svim turi­
stički razvijenim zemljama glav­
na je odlika privređivanja od tu­
rizma da turisti mnogo više troše 
na ostale usluge u  raznovrsnom 
prometu Ikoji obuhvaća sve — po­
čevši od solidnih saobraćajnih u- 
sliuga, prodaje sitnih predmeta 
za uspomenu, voća i  povrća na 
tržnicama, ponude sladoleda i 
paketića hrane na ulicama do iz­
dataka za razine oblike zabave i 
razonode.

U lančanoj povezanosti svih 
djelatnosti, koje treba da gosti­
ma omoguće puno zadovoljstvo 
■boravka, odmora d ljetovanja, a  u 
isto vrijeme — potpun ekonom­
ski efekt turističkog poslovanja, 
sve su djelatnosti d službe po­

djednako važne. Ali bez dobro 
organiziranog snabdijevanja i su­
vremene trgovine nema ni suvre­
menog turizma.

Kod nas je sezona veoma krat­
ka. Traje uglavnom tri mjeseca. 
Za to vrijeme trgovina u turisti­
čkim mjestima radi intenzivnije, 
ali ne i s uvećanim naporima. 
Tako je ovog ljeta radno vrije­
me trgovina U gotovo svim turi­
stičkim mjestima isto k 310 i Pri­
je. Radnje su otvoreno poslije 
kad su gosti na plaži, a zatvaraju 
se rano uveče kad oni imaju 
vremena da kupuju.

Ovaj primjer otkriva pomanj­
kanje vještine i pobija opravda­
nja koja često čujemo kako ma­
terijalna baza naše trgovinske 
mreže nije izgrađena i 'kako otud 
potječu sve teškoće. Istina, suvi­
še je trgovinskih poduzeća a pre­
malo novih radnji, velikih skla­
dišta i potrebne opreme. Ali nije 
sve u  tame: problem snabdijeva­
nja ne rješava jedna vrlo luk­
suzna prodavaonica ikakve smo 
navikli graditi.

Problem se mode riješti i s 
manjim sredstvima: ekonomično 
i funkci jalno. Tako zvana ambu­
lantna trgovina, to jest pokretne 
prodavaonice, zatim mali, ukus­
no uređeni i dobro snabdjeveni 
kiosci (a za njihovu izgradnju 
nisu .potrebna golema sredstva) 
gotovo ne postoje u našim turi­
stičkim krajevima!

Isto tako-, skupo je i nerenta­
bilno rasipati sredstva, i tamo 
gdje za to nema prirodnih uvjeta 
stvarati voćnjake, povrtnjalke ii u 
sklopu malih patuljastih gospo­
darstva dok u neposrednoj blizi­
ni ima na pretek voća i povr­
ća — samo treba organizirati 
transport. U Komaitskom otočju

Povodom napisa .Slabo gazdovanje*
O dgovor M ilivojo B rk ića

NOVI USTAV U CENTRU
PAŽNJE GRAĐANA KNIN­
SKE KOMUNE

Građani Knina i s područja op­
ćine sa velikom pažnjom preko 
štampe i radija pratili su rad 
zajedničke sjednice Savezne na­
rodne skupštine i Saveznog od­
bora Socijalističkog saveza Jugo­
slavije povodom debate o novom 
ustavu Federativne Socijalističke 
Republike Jugoslavije čiji je 
prednacrt pripremila nakon du­
gotrajnog rada Ustavna komi­
sija.

Građani s velikim interesom 
proučavaju tekst Prednacrta no­
vog ustava i pripremaju se za 
đ’skuispe koje će u  najskorije 
vrreme biti organizirane na raz- 
n;m nivoima u  komuni, u orga­
nizacijama Socijalističkog saveza, 
Saveza komunista, Narodne om­
ladine, Sindikata i drugim sku­
povima. frn)

U vašem listu br. 521 od 12. IX 
1962. god. objavljen je članak 
pod naslovom: »-Slabo gazdova­
nje«. Budući da se u članku izna­
šaju stvari koje se odnose na 
mene a netačne su, molim vas 
da odštampate moj odgovor.

Odmah u . uvodu dolazi do nei­
stinitog izlaganja,u citatu »Zbog 
samovolje direktora Mdiivoja Br­
id ča, komercijalnog direktora 
Rade Grgunevića i  njihove klape 
i zapostavljanja organa društve­
nog samoupravljanja". . . u  ovoj 
privrednoj organizaciji ima mno­
go problema, o njima se nije ni­
kada raspravljalo«. Sukob Izme­
đu . mene i sekretara Drage Ko­
vača trebao je da ukaže na »ne­
pravilnosti klape« u poduzeću. Iz 
zapisnika radničkog savjeta d 
zapisnika upravnog odbora jasno 
se može vidjeti, da je raspravlja­
no o problematici poslovanja, iz­
vršenjima plana d uzrocima ne­
stašice posla.

Tačno je da je u martu ove 
godine upravni odibcr među osta­
lim razmotrio i zdravstveno sta­
nje sekretara poduzeća Drage 
Kovača k°ji se cd 1950. godine 
do danas, sa malim prekidima, 
stalno nalazi na bodovanju. Na 
sastanku upravnog odbora odlu­
čeno je da se ispita mogućnost i 
način,, da se . sekretar poduzeća 
penzionira. Kada je Kovač doz­
nao da se radi o njegovom penza- 
oniiranjiu reagirao je vrlo oštro.

■ U kancelariji me napao gr-ubim
■ riječima, a ja sam reagirao istim 
rječnikom, tjerao ga iz ureda i 
pckušao zvati miliciju. Odjed­
nom uhvatio me za prsa s namje­
rom da me udari. Ja sam ga jače

u zid. Svima nama prisutnima 
bilo je čudno da še je mogao o- 
riesvdjestiti.

Svaki moj službeni put bio je

vilu bilo potrebno za praktički 
dio nastave. Veoma je interesant­
no, odakle je autor članka izvu­
kao onu cifru od 21.000 dinara 
što je poduzeće platilo za moje 
školovanje Autp-mato društvu),1 
kad nitko u poduzeću ne zna da

gurnuo od sebe tako da je udario koristio 15 sati, koliko je po pra-

POŽAR U SURDUPU
Na perifernom dijelu šume 

Surđup kod Strmice izbio je 
šumski požar. Na prostoru od 
oko 2 hektara bila je zahvaćena 
šumska trava, nisko grmlje, a 
požar je bio zahvatio i manji 
broj barova. Uspješnom inter­
vencijom kninskih vatrogasaca 
i stanovništva Strmice, požar je 
bio ugiušen. Time je bila otklo­
njena opasnost da se ne proširi . . . .  ___  ________________
na čitavu šumu visoke borovine svjedočili da-je Drniš nepresušno ro Subota bio je u punoj farmi nizaciju večeri Tomišu Mijića

odobren od strane Upravnog od- se taj iznos za mene platio, Auto- 
bcra, jer po povratku s .puta sam moto društvu Šibenik platio sam 
podnosio izvještaj Upravnom od­
boru. Nije istina da sam ja puto-1 
vao osobnim kolima, a da sam 
knjigovodstvu podnosio putne 
karte broda i kabine. Isto tako 
neistinito je da sam napravio 
nekoliko .putnih naloga za puto­
vanja, koja nisam izvršio.

Putnički automobil »Fiat 600« 
koristi© se prema Pravilniku o 
korištenju osobnog automobila.
Evidenciju o njemu, ka© i 'putne 
naloge za vožnju izdavala je za 
to zadužena osoba u  sekretarija­
tu..- Scfer osobnih kola nije smio 
■poći na vožnju bez naloga. Mož­
da -autor članka naziva pijanke 
otvaranje pruge u ICstanjama, 
gdje sam pored šofera, sekretara 
Kovača, šefa komercijalnog Gr- 
giurevića bio i ja. Ili možda tu 
.miri i proslavu 10 godina .poslo­
vanja »Špeditera« Split.

Kada je šafer osobnih kola u- 
pućen na školovanje, drugog šo­
fera se nije imalo namjeru1 uzeti, 
nego se koristio slobodni šofer 
teretnih kola. Pokazalo se da to 
nije sretno rješenje, naročito za 
lokalnu vožnju. Tako je zaklju­
čeno na sastanku Upravnog od­
bora, da ja položim amaterski 
šoferskd ispit, te da u pojedinim 
slučajevima, naročito u  lokalnim, 
sam vozim osobna kola. Također 
je zaključeno, da će poduzeće 
snositi troškove školovanja. U tu 
svrhu je određeno da koristim 
»Fiat 600«, što sam .i uradio, te ga

svega 10.000 dinara, a od podu­
zeća nisam tražio da mi se taj 
iznos refundira.

Na sastanku radničkog savjeta 
i .na sastanku' osnovne organiza­
cije SK objašnjeno je kako je 
došlo do »stupanja« osobnih ko­
la. Naime, prilikom povratka iz 
Splita šefer Branko Baošić imao 
je sudar sa jednim motokotačem 
na splitskoj cesti. Odmah na li­
cu mjesta je došla saobraćajna 
milicija i ustanovila činjenično 
stanje. Šteta je Ibila mala. Po­
trebno je napomenuti, da osobna 
kc.la »Fiat 600« nisu nikada bila 
slupana, nego se nalaze u garaži 
radi veoma neznatnih popravaka. 
Po članku ispada da se skupi 
rađlio-aparat osolbnih kola otu­
đio. Međutim, svatko u poduzeću 
zna da je radio aparat bio ugra­
đen u kol'ma i da se sada na­
lazi kod Radio-centra radi ma­
njeg opravka.
Godišnji odmor Rade Grgurevdć 

i ja nismo isplatili jedan drugo­
me. U vrijeme, kada je Grguro­
vi iu bila isplaćena naknada za 
ne'sikcrišćeni godišnji odmor ja 
sam se nalazio na liječenju u Te­

slicu. Meni je isplaćena naknade 
za neiskorišteno pola godišnjeg 
odmora. Autor griješi kad tvrdi 
da sam ja iskoristio odmor.

Zaista sam trebao otputovati 
za Rijeku, ali preko Zadra Da 
se je pisac članka propitao zašto 
sam ostao duže u  Zadru, bio bi 
doznao da sam tom prilikom bio 
u poduzećima; »Gažemica«, »Da­
nilo Stampaldja«, »Sirovina«, 
»Maraska« i »Jadran« i obavio 
mnogo korisniji posao nego bi 
na sastanku u Rijeci. Ipak sam 
bio u Rijeci, a taj podatak autor 
članka mogao je dobiti od drugo­
va u »Gradšped« Rijeka.

Sv.iirr a u poduzeću je poznato 
zbog čega je došlo do stagnacije 
posla. U svim srodnim lokalnim 
poduzećima na Jadranu došlo je 
do iste situacije. Kod nas je sta­
nje još gore, jer nam je otpao 
čitav posao sa kotarom Zadar, 
koji je iznašao polovinu našeg 
poslovanja. Taj • .posao je preori­
jentiran preko Knina i Košta­
nja. Os'm toga, u  našem gradu 
građevinska poduzeća vrše preto­
vare i prevoze svoje robe vla­
stitom radnom snagom, a privat­
nici vrše prevoz trećim licima, te 
nam na taj način smanjuju u- 
kupnd promet.

Na kraju, ne odgovara istini, 
da je kolektiv tražio da se mene 
smijeni, nego sam ja dz opravda­
nih razloga podnio ostavku NOO 
Šibenik. ’ Milivoj Brkić

Nastup mladih Drnišana
Prošlog utorka opet smo se o- Ljubimac drniške publike Spi- i Franu Mrčelu, a za dobru orga-

u koloj Šumsko rospodarstvo iz 
Knina vrši eksploataciju celu- 
1 ornog drveta. (m)

PREGAZIO GA VLAK
Oko 10 sati navečer 16. sep­

tembra na željezničkoj stanica

vrelo nadarenih pjevača. Te je s »Mare kjare«, dok je za niansu Dušana Kovačevića. 
večeri grupa drniških amatera slabije pjevao meksikansku pje-
pjevača pjevala za nas uz pratnju smu »Gizdavi konjić«. ________
kvinteta »D«. Kroz program su Grupa pjevača predstavila se 
naizmjenično vodili Kažimir Ara dalmatinskom pjesmom »Vratija 
lica i Miroslav Lulić. Program se Sdme«, a svojim duhovitim 
večeri bio je sastavljen u stilu: za aranžmanom i skladnim pjeva - 
svakoga ponešto. njem reljefno dočarali kutak dal-

Poslije poletnih zvukova stila- matinske konobe. Nije pretenci- 
i v v •• i Hrtža ziranog narodnog kola, kojim ozno ustvrditi da bi njihov nastup 

u Radučiću vlak K031 je aosao »D« započinje i završava uspješno ispunio okvir i naših
lz Klstanja, krećući za Knm pre- svaki svoj program, kao prvi pje- televizijskih ekrana.

M  pred i™krofon je izaSla Ra‘ Najuspješniji pjevači večeri bi- rođenog 1928. u Radučiću, i pn  dojka Kević, najbolji interpreta- u SUJ Radojka Andrić i Vitomir 
tom mu nanio povrede. tor narodnih pjesama u Drnišu, strunie

Postradald je istim vlakom Popularnom »Kafu mi, draga, ds- 
prevezen u kninsku bolnicu u peci«, u ritinu ča-čar-ča, osvojila 
teškom stanju gdje su poduzete je simpatije slušalaca. Ona je u 
6ve miere da mu se sačuva ži- toku programa, uz pratnju svoje

sestre Mirjane, otpjevala još dvi­
je narodne pjesme posvećene Bi- 
toli i Titogradu, a romansom »Ko 
crne ruže cvet« dokazala je da 
joj i taj stil pjevanja nije nepo­
znat.

Sime Kolombo ^  ^  JJH ____ ___
pjevao »Ljubav u Portofinu«, a oduševio je svoje mještane odli- njem Zagrebačkom velesajmu, te 
temperamentno pružio »Vatreni čnom interpretacijom »Pepife«, razgledanju kulturnih i historij- 
poljubac.« »Gitare romane«, »Vjerenice« siklh znamenitosti glavnog grada

vot. (m)

STADA SE VRAĆAJU 
IZ PLANINE
Dobar dio stočara iz okolice 

Knina vratio je svoja stada sa 
planinskih pašnjaka na kojima 
zbog dogutrajne suše uslovd pa- 
šarenja nisu bili povoljni kao 
ranijih godf.lna. Na pojedinim 
strugama nije bilo dovoljno vo­
de za napajanje stoke. A na trava 
nije bila - tako izdašna. Nakon 
palih kiša ublažio se problem 
pitke vode za stoku 0  selima 
kninske općine. <m)

S punom sigurnošću, velikim 
osjećajem za ritam i vrlo lijepim 
glasom Radojka Andrić je poletno 
otpjevala »Piti, piti«, »Ljubav i 
poljupci« d »Bongo ča-ča-ča«.

Pobjednik popularnih emisija 
»Vaš prvi .pljesak« u Zagrebu,, 
učesnik ovogodišnjih »Ljetnih ve­
čeri« na Salati i znanac nekih 
ugostiteljskih objekata na kvar- 

Jf diskretno rivijeri Vitomir Stnunje

ZAPAŽEN RAD KISTANJ- 
SKIH IZVIĐAČA 
U Ristanjama uspješno djeluje 

odred izviđača »Mlada Bukovi­
ca« pod vodstvom starješine, vr­
lo aktivnog učitelja Milana Bez- 
bradlce. Uz šibenski, kninski, 
ovaj kstanjskd odred izviđača je 
jedini koji postoji na području 
našeg kotara.

U tdku ove godine kistanjski 
izviđača sudjelovali su na VI 
zborovanjiu izviđača Dalmacije, 
na dvodnevnom bivakovanju na 
Plitvičkim jezerima, na mnogim

O dgovor R. G rgu revića
Ovo je možda po .prvi put da koristio godišnji odmor u prošloj 

jedan od slučaja privrednog kri- godini. Postoji dokumentacija ko- 
minala ima veći publicitet u ovom ja to pobija. Isti mi je plaćen uz 
listu. To ima svoj razlog, nara- potpis Brkića i Ercegović Mla- 
vno i tendenciju! Moram istaknuti dena, šefa računovodstva zbog 
da je dao kleveta uperen na me- toga što sam Brkića zamjenjivao 
ne, imao svrhu objedinjavanja dok je bio dva mjeseca odsutan, 
slučaja Brkić kako bi se umanjio Autor članka je upotrijebio iz- 
njegov prestup ili pak umanjila raz »oštricai« na komuniste šofe- 
odgovornost krivaca. re. Izraz je upotrebljen lakomi-

Ne ulazim u  suštinu tučnjave sleno. Tretman u posni ne može 
Brkić - Kovač, vec u način piša- biti prema nekome ovakav dli o- 
nja. Ako je Upravni odbor odlu- nakav, već svatko ima svoje rađ- 
čio na svom sastanku u prisustvu no mjesto i dužnosti. To se od- 
Bnkšća, da se pokrene pitanje nosi na šefa mehanike. Njegov 
penzioniranja Kovača, nedvojbe- rad na kamionu dotičnog dana 
no slijede administrativne for- nazvao sam aktivnom sabotažom, 
malnosti i tu moje ime ne može On se osjeća pogođen jer je član 
doći u obzir (kao zajedničke ra- SK, ali ja ne ulazim u njegova 
bote). Povreda njegove sujete i unutarnja raspoloženja, već u 
kasnija reakcija također ne mogu njegov rad koji je toga dana bio 
biti spojene s mojim imenom. nemaran i  štetan za poduzeće.

Spomenute dnevnice koje se Tvrdnja autora da sam otišao 
odnose na mene su dokumentira- na bolovanje netom sam čuo za 
ne, ali po autoru neprovjerene. suspenziju, nije tečna, već je ta- 

Autor članka ponovo spaja pu- čno da sam suspendiran nakon 
tovanje Brkića sa mnom u svrhu bolovanja kada sam primio a 
kupnje peradi po raznim selima, potpisao dotično rješenje. Nisam 
Međutim, tačno se zna dan i sa znao da je suspenzija već bila 
kojim licima' je obavio ovaj put. tretirana na drugom mjestu čak 
Čudno je da autor ne provjera- prije konflikata Brkić-Kovač. Da­
vajući stvari ili lica iste ne spo- kle, vidljivo je da je mnogo ra;- 
minje, već lakomisleno spaja oba nije bilo sve pripremljeno za rno- 
lica. Autoru je bio cilj da obje- ju suspenziju, odnosno kad nisu 
dini ovaj slučaj kako bi dokazao postojali ni zapisnici ni sastanci, 
postojanja »klape« što„ međutim, a za to je, valjda, postojao i  ra­
ne može biti logično. Kontradik- zlog.

Molim redakciju da ovaj čla-
izletima iu bližu i dalju okolicu
i na nekoliko partizanskih mar- tomo zvuče događaji, koji su se 
ševa tragom partizana. Bukovice, kasnije razvijali, ali to neka autor nak objavi u cijelosti kako se ne 

Jedan od -posljednjih akcija B Š  § 3 ---------H  jg ~l”— --------
članova odreda »Mlada Bukovi­
ca« bila je vrlo uspješna i dobro 
organizirana posjeta ovogodiš-

ovog puta zbilja provjeri. bi obmanjivala javnost.
Neistinito autor tvrdi da sam Rade Grgurevdć

naše republike, (m)Staru i pomalo već zaboravlje- (»Ave Marija«) i »Gondole, gon- 
nu pjesmu »Ne zaboravi me« o- dole«. Cista dikcija, siguran glas 
sivježio je svojim osjećajnim pje- u svim registrima došli su do pu- 
vanjem Slobodan Bjegović. U nog izražaja. Na uporan »bis« 
njegovoj interpretaciji došle su piublike, dodao je »Cigansku noć«, 
do punog izražaja i sve kvalitete Od članova muzičke pratnje 
najpolitanske pjesme »Mandolino, potrebno je posebno istaknuti ljekovitog bilja. Otkupljeni pe 
mandolino«. vješte gitariste Stevu Ratkovića ldn je dobrog kvaliteta.

OTKUP PELINA 
Poljoprivredna zadruga u Kni­

nu izvršila je otkup pelina. 
Premda je godina bila sušna ot­
kupljeno je preko 4 tone ovog

Prim jedba re d a k cije :
Podatke za napis »Slabo gazdovanje« naš suradnik je koristio 

iz zapisnika sa sastanka osnovne organizacije SK održanog 31. sr­
pnja ove godine, zapisnika sa sjednice radničkog savjeta održane 
3. kolovoza i zapisnika sa sjednice radnog kolektiva održane 14. 
kolovoza.

Jedina svrha napisa u »Šibenskom listu« o negativnim poja­
vama, a prema tome i »Slabo gazdovanje« je ta da razgoldće ano­
malije u našem privrednom životu i naposljetku da se aktiviraju 
sve subjektivne snage našeg društva protiv svega štetnog i antl- 
socijalističkog u svim oblastima života.



Pred početak nove sezone u Narodnom kazalištu N c Z c lb O F c iV I lO

ema koncertno v e č e

- Nakon mnogobrojnih diskusija koje su vodane na sastancima 
SSRN, Savjeta za kulturu NO općine i Umjetničkog i Kazališnog 
savjeta, pred Kazališna savjet se postavilo pitanje: kakav karak­
ter treba dsiti Kazalištu u odnosu na suvremene društvene proble- 
nie i prilike, imajući u vidu mogućnosti i probleme samog Kaza­
lišta. Iako odgovor na to pitanje nije došao baš tako lako, jedino 
rješenje je bilo da se radu Kazališta i njegovom repertoaru dade 
što izrazi ti j i karakter suvremenosti, aktuelnosti i, što je naročito 
važno, društvene angažiranosti.
Polazeći od pretpostavke da. je 

Narodno kazalište centralna kul­
turno - umjetnička institucija na 
našem području i  da to mora i 
dalje biti, proširujući svoju dje­
latnost na veće područje od do­
sadašnjega, Kazališni savjet je 
pri stvaranju okvirnog repertoara 
išao za- .tim, da u -ovoj sezoni o- 
mogući našoj publici da gleda 
djela koja će joj biti najbliža, 
najprihvatljivija i koja će na 
najkvalitetniji način tretirati od­
ređene probleme. Treba naglasiti 
da izbor nije bio nimalo lak, jer 
je trebalo voditi računa o mogu­
ćnostima ansambla, a isto tako i 
o tehničkim i materijalnim mo­
gućnostima samog Kazališta. 
Stvarajući repertoar za ovu sezo­
nu, nije se vodilo računa samo o 
gradskoj, već je jednaka, a mo­
žda i veća, pažnja posvećena se­
oskoj publici, a na taj način i 
gostovanjima. Rezultat svega to­
ga jeste i okvirni repertoami 
plan, koji: je stvoren nakon sve­
stranih analiza,

Imajući u vidu činjenicu da nas 
ove godine zatiču dva značajna 
jubileja, Krležin i Nušićev, nasto­
jalo se dati, koliko je to bilo mo­
guće, čitavoj sezoni pečat jubilar­
ne sezone kao što je to učinjeno

OTVORENA IZLOŽBA »MORE
U DJELIMA SVJETSKIH ...
MAJSTOR \«
U Šibeniku je u subotu 22, 

o. m. otvorena izložba pod nazi­
vom »More u djelima svjetskih 
majstora«. Ovu izložbu, na kojoj 
je prikazano 25 eksponata, orga­
niziralo je Narodno sveučilište u 
suradnji s Općinskim prosvjet­
nim vijećem u Šibeniku, a u o- 
kviru proslave 20-gođišnjice Ju­
goslavenske ratne mornarice i 
pomorstva. Izložba je otvorena u 
dvorani Društvenog doma, a tra­
jat će do subote 29. o. m.

i u ostalim kazališnim kućama. 
Zbog toga su u repertoar ušla 
Krležina d Nušićeva djela, a i- 
nače, u ovoj sezoni će dominirati 
djela domaćih suvremenih auto­
ra. Nisu zapostavljeni ni strani 
autori, naročito oni čija su djela 
bliska našoj publici i rado gle­
dana.

U okvirni repertoariii plan u- 
šlo je 14 domaćih i stranih djela, 
od čega će se na kraju izvesti 
svega deset.

Domaća djela zastupljena su 
Nušićevim »Sumnjivim licem«, 
Živulovićevom »Optuženom ko­
medijom«, Štefančevom dramom 
»Juče popodne«, Begovićevim 
»Pustolovom pred vratima«, Kref 
tovom »Velikom bunom« i jed­
nim Krležinim djelom koje će se 
naknadno izabrati. Ukoliko budu 
postojale mogućnosti, predviđeno 
je i 'izvođenje jedne domaće re­
nesansne komedije. Od stranih 
autora na repertoaru se nalaze

Nastup Miroslava Čangalovića 
predstavlja za šibensku publiku 
prvorazredan muzički doživljaj. 
Još nam je uvijek u živom sjeća­
nju njegov nedavni nastup kada 
nas je svojim glasom i načinom 
muziciranja očarao. I ovaj put, 
mada glasovno indisponiran, što 
se moglo zapaziti u intonativnoj 

slijedeći: DUrrenmat »Fizičari«, tno povećati djelatnost i izvan Ši- neujednačenosti i prizvuku koji 
Hali »Bilo ih je sedam«, Bien benika. U protekloj sezoni izve- se na trenutke osjećao, renomi- 
»Na bijelom' kruhu«, Schubart deno je svega 11 predstava u go- rani umjetnik ponovo je zabili- 
»Po najboljoj preporuci«, jedno stima, dok će se u ovoj sezoni taj stao.
S:rtre-ovo djelo, Brecht »Dobar broj znatno povećati. Tako je već U prvom dijelu programa čuli 
čovjek iz Sečaana«, Ibsen »Sa- ansambl Kazališta gostovao u smo pjesme domaćih kompozitora 
Masti« i Benavente »Malqueri- Vodicama, Murteru, Drnišu i Za- Herctgonje, Gotovca, Tajčevića i 
da«. tonu. Gostuškog. Iako različite po kva-

Pored deset predviđanih pre- Iako umjetnički ansambl nije liteti, ove kompozicije, duboko 
mijera, obnovljene su dvije pred- pretrpio neke značajnije promje- proživljene, ispjevane su osjećaj- 
stave iz prošlogodišnjeg reperto- ne, u ovoj sezoni ćemo vidjeti na no stvarajući, već prema karakte- 
ara. To su Lebović - ObrenOvuć sceni tri novoangažirana mlada ru 'same muzike, ugođaj sjefe, ra- 
»Oirkus« i Copićev »Vuk Buba- glumca: Marka Stanica, Acu So- spjevanosti i živosti, 
lo«. One će biti pretežno namije- kolovića i Ilonku Dognar. Glasovni potencijal ovog veli-
njene publici izvan Šibenika. Nova kazališna sezona se otva- k0g pjevača mogao se u ovom di- 

Iako je u protekloj sezoni Na- ra u subotu, 6. oktobra, s premi- programa samo nazrijeti da 
rodno kazalište imalo 38.539 gle- jerom Živulovičeve »Optužene bismo ga potpuno mogli osjetiti 
dalaca, došlo se do zaključka da komedije«. u drugom interesantnijem i kva-
j‘2 potrebno što je moguće više Smatrajući da je potrebno upo- litetnijem dijelu programa, u mu-' 
učiniti na tome da se publika pri- znati građanstvo i javne i kultur- žici ruskih klasika, gdje je M. 
vuče u kazalište i da posjećivanje ne radnike s repertoamom poli- Čangalović došao do svog punog 
Kazališta za naše građane ne bu- tikom, a i drugim tekućim piro- izražaja maksimalno iskoristivši 
de samo zabava, nego i kulturna Memima iz rada Narodnog kaza- svoje glasovne mogućnosti i reci- 
potreba. U vezi s tem predviđena lišta, Kazališni savjet u suradnji tativno deklamatorske sposobno- 
je veća povezanost i kontaktira- s Općinskim kulturno - prosvjet- sti.
nje s Radničkim i Narodnim sve- nim vijećem organizirat će poče- n 0 znamo što b ism o  iz d v o iil i  
učilištem, s radnim kolektivima tkom iduće sedmice javnu disku- kao najusojeliie da li široku i 
i amaterskim dramskim druži- siju 0 tim pitanjima. Inicijativu S  S  Ž r i l i j a r t ^ r e
nama iz grada i izvan njega za javnu diskusiju dao je Općin- »SEVILJSKI BRIJAČ« od G Ro- 

Da bi se kazališna umjetnost cfc odbor ssr n  • ,v. j  . 00- ^  oaDor ssmija, da li sbkovite muzičkešto više približila širokoj publici 
predviđeno je da se prije početka 
predstava namijenjenih 
kolektivima i đacima, održe po­
pularna predavanja u vidu samog
uvoda u predstavu. S obzirom na • “ rep3ra>ar-.

Kako izgleda, pripreme za ovu portrete ili duboko prožetu dra- 
radnTm 56201111 u Narodnom kazalištu bi- matikom scenu smrti iz opere 

le su i opsežne i svestrane i obe- »BORIS GODUNOV« od M. Mu­
cava ju nam interesantan i savre- sorgskog upravo zbog toga što je

1\ n  MM W 1 jC « .  _ _     — X — a 1 *1  — 

mogućnosti koje postoje Kazali­
šte će u nastupaj ućoj sezoni zna-

Uostalom, vidjet ćemo uskoro. 
— mi —

Prošle sam godine - pišući o 
jednoj od najvećih i najvrijedni- 
jih obiteljskih knjižnica u Dalma­
ciji, nadme o skradinskoj biblio> 
teci, koja se danas nalazi u Ši­
beniku - kazao, da će trebati 
-svakako sačuvati Cjelinu te bi­
blioteke« (Bibliotekarstvo, Sara­
jevo, hr. 2, 1961.)

Krajem 1961. »Slobodna Dal­
macija«,(i. XI) donijela je članak 
iz pera Đ. Bećira pod naslovom 
»Bogatstvo jedne biblioteke. Na­
učna biblioteka i Muzej grada Ši­
benika dobili u posjed veoma vri­
jedne -biblioteke obitelji Maraso- 
vić«.

Iz toga bi se napisa moglo za­
ključiti, da su vlasnici spomenute 
knjižnice dvije ustanove - Naučna 
biblioteka i Muzej - i da će se 
skradinske knjige, rukopisi, pi-

stanovišta. dinamički izvode kompozicije od- 
Dr Pavao Galić lika su ovog renomiranog umjet- 

bibliotekar nika.

M. Čangalović pjevao s tolikom 
■saživljenošću s muzikom i smi­
slom da plastično dočara karak­
ter likova da smo imali u svakoj 
kompoziciji utisak jedne zvučne 
slike, pune Svota u kojoj su ele­
menti od groteske do tragike do­
šli do svog punog izražaja. Jed­
nom riječju muzika se pretvorila 
u riječ, a  riječ u muziku.

Ono čime nas zadivljuje jeste 
njegova sposobnost da s lakoćom 

sna itd. podijeliti između itdh dvi- bliotekari pokazati potpuno ražu- poveže tonove u neprekinuti niz, 
ju institucija. mijevanje j u ovom slučaju, na- da ih zaobli i izdvaja u impresi-

Ne znam tekst kupoprodajnog 'me> ne^e pristupiti dijeljenju vnu melodiju. Svaka melodija du- 
ugovora, ali ie čudno što su dvi- Marasovičeve knjižnice. boko je proživljena i ispjevana s
je ustanove, "koje imaju potpuno u  travnju ove godine iznio sam puno topline i  osjećaja. Canga- 
različite zadatke, vlasnice jedne s,1&le 3ntfsli na godišnjoj skupšti- lović pjeva ležerno, lako, njegov 
knjižnice, koja bi trebala biti dio nl Društva1 bibliotekara Hrvatske gia^ dobiva sasvim drugu boju, 
Naučne biblioteke. Ako je to ta- u Splitu. postaje tih i mekan j kao ton
ko, neka mi bude dopušteno ka- . Ako se ne bi sačuvala cje- viole odvodi nas negdje daleko 
zati - u interesu ne samo našeg bna ( t̂o, vjerujemo, neće biti), g<jje postoje tišina i sjeta, da bi 
bibliotekarstva, po čijim načelima ne^a se barem izradi za svaku u silnoj gradaciji opet postao ra- 
trebaju da se čuvaju obiteljske knjigu naljepnica »ex litaris« - što spjevan i pun. Ovakvo glasovno 
biblioteke kao cjelina, pogotovu bez^razloga, s bibliotekarskog bogatstvo i smisao da se savršeno
u ovom slučaju, jer se radi o 
knjižnici, koja postoji kao cjeli­
na već više od stotinu godina, 
nego i naše kulture uopće - da 
dijeljenje skradinske biblioteke 
ne bi bilo sretno, a još manje 
pravilno rješenje.

Svugdje u svijetu, a i kod nas, 
bivše obiteljske knjižnice čuvaju 
se na jednom .mjestu kao cjelina, 
ako se radi), dakako, o biblioteka­
ma, koje sa vrijedne j bogate kao 
što je Marasovićeva.

Danas se u Zadru, u Naučnoj 
biblioteci, nalazi više privatnih 
biblioteka. Spomenut ću samo 
neke: Bianchiijeva, Stenmićeva,
Stratikova i poznata Pappafa- 
vina. Prošle godine ta je biblio­
teka kupila knjižnicu Jakova Ču­
ke. Nitko, međutim, nije nikad 
ni pomislio, da knjige tih knji­
žnica podijeli š kojom drugom 
ustanovom ili -bibliotekom.

Već je poznato, da Marasoviće­
va knjižnica ima oko šest tisuća

U petak, 28. o.m. u Narodnom kazalištu

Koncert Zagrebačkih 
solista pod vodstvom 

Janigra
LJUBITELJI KLASIČNE MUZIKE IMAT CE PRILIKE 

DA ČUJU JEDAN IZVANREDAN KONCERT. PROSLAVLJENI 
ANSAMBL RTV - ZAGREB, ZAGREBAČKI SOLISTI ODRŽAT 
CE U PETAK, 28. OVOG MJESECA, KONCERT U ŠIBENSKOM 
NARODNOM KAZALIŠTU.
Nastao sa skromnim ambicija­

ma u januaru 1954. godine, ko­
morni ansambl Zagrebačkih soli­
sta razvio se, pod umjetničkim 
vodstvom čeldste i dirigenta Ali­

neje — po Sjevernoj America, 
Evrcp: i Japanu.

Ono što posebno razlikuje an­
sambl Zagrebačkih solista od sli­
čnih rnal'h ansambla, kojih ima

knjiga, mnogo rukopisa, pisama, tanija Janigra, u orkestar vrhom- nekoliko u svijetu, to je uglav-
ogl-asa i periodika. Posebnu vri- akcg- kvaliteta i najvišeg svjet- 
jednost imaju pisma, jer su se skeg renomea. Ansambl je sa- 
Marasovdćd dopisivali s gotovo stavljen -od najboljih onkestral- 
svim predstavnicima političkoga, niih muzičara Radio-Zagreba od 

ji se od 7 violina, 2 viole, 2 violon- 
cella i 1 kontrabasa. U posljed­
nje vrijeme pridružio im se i 
čembalo za /izvođenje pred-kla- 
sične muzike.

Kroz -osam godina ansambl je 
dao 500 koncerata u  zemlji i ino- 

. . zemstvu. Na 27 turneja o'bišli su
te, Fortisa, Mamule, Filipovića, sve kontinente osim Australije

vjerskoga i kulturnog života Dal­
macije. Tu se nalaze pisma Pipe- 
rate, Šalghetti-Driolija. Tomma- 
sea, Petrovića, Zuccara, Squarci- 
ne, Bolisa, Bajamontija, • Nanija, 
Ghiigliianovića, Kneževića, Dobro-

nom njegov repertoar .koji obuh­
vaća ne samo djela pretklasdčme 
i klasične muzike, već i suvre­
meno muz'čko stvaralaštvo kako 
jugoslavenskih tako i stranih au­
tora. Na programu koncerta .u Ši­
beniku nalaze se djela Vivaldija, 
Telemammc, Rossindja, Hlnđemd- 
tha, Weberna, šoštakoviča i M o 
zarta.

Iz starog dijela Šibenika

Wagnera itd. Oko stotinu oglasa, 
tiskanih ili objavljenih uglavnom 
u Dalmaciji (Zadru, Skradinu, Ši­
beniku, Splitu, Kotoru itd.), u 
vremenu od mletačke, pa do 
uključno druge austrijske vlada­
vine, predstavlja ne malo bogat­
stvo. Mislim, da ne treba dalje 
nabrajati-,

Šibenčani su učinili ne samo 
našem bibliotekarstvu, nego i 
kulturi uopće veliku uslugu, što 
su kupili skradinsku knjižnicu. 
Dobro je, što je Zadar nije htio 
kupiti, jer ona pripada Šibeniku, 
budući da je u tom kraju i nasta­
la. Vjerujemo, da će šibenski bi-

i uz javne koncerte 34 puta na­
stupili na televiziji i radio stani- 
c ma, te snimili 15 »longplej.« 
ploča. Sa trdnaestcricom umjet­
nika ovog ansambla nastupilo je 
ok'i tridesetak najboljih svjetskih 
i doma'Eh vokalnih i instrumen­
talnih solista.

Ansambl je dosad dobio veća 
broj nagrada od kojih su najvre­
dnije dvije nagrade grada Zagre­
ba medalja »Kol'.dž« za najbolji 
komcsnnd koncert sezone u Londo­
nu i prva nagrada na festivalu 
ploča u Argentini

U ovoj sezoni Zagrebački soli­
sti će, nakon turneje po zemlji, 
otići - na tri velike inozemne tur-

UBRZANO SE IZVODE RA­
DOVI NA ŠKOLI U KNINU
Na novogradnji Osnovne škole 

u KnJnu završni radovi se izvode 
ubrzanim tempom. Predviđa se 
da će školska zgrada biti uselji­
va najdalie do 15. oktobra. Pored 
ostalog w š‘ se žbukanje fasade, 
a ekripa pairketara iz Zagreba po­
stavlja parket. Useljenjem u 
novu školsku zgradu stanje če se 
ncrmal'zirati ne samo u Osnov­
no1’ školi, već i u G'mnaziji i Eko­
nomskoj školi, jer sada zbog sku­
čenog prostora učenici II razre­
da Ekonomske škole, II do IV 
razreda Gimnazije dolaze na na­
stavu svaki drugi dan, a učenici 
viših razreda Osnovne škole gu­
be od nastave .po jedan dan u sed­
mici. (m)

Iako na lošem klaviru, zbog 
čega je i dolazilo do intonativnog 
nesklada između klavira i glasa, 
klavirska pratnja Dušana Trboje- 
vića uklapala se dosta harmoni­
čno i zajedno s glasom stvarala 
jedan cjeloviti umjetnički doži­
vljaji

Nekoliko plastičnih i jezgrovi­
tih osvrta M. Čangalovića na po­
jedine kompozicije dali su ovom 
koncertu i pedagoški smisao što 
je samo doprinijelo boljem razu­
mijevanju i dubljem osjećanju 
programa.

Naša publika slušala) je s uži­
tkom i spontanim pljeskom na­
gradila umjetnike koji su joj pru­
žili jedno nezaboravno veče.
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film
Pustolov pred 
vratima

DOMAĆI FILM. REŽIJA:
ŠIME ŠIMATOVIC

Svega jedan dan je  ovaj film 
bio na programu u Šibeniku, a 
iskreno govoreći., nije ni zaslu­
žio više. O Begovićevu djelu, 
promatrajući našim preokupa­
cijama, možemo misliti što mu 
drago, ali mu ne možemo poreći 
njegove scenske kvalitete, nje­
govu »sceničnost«, koja i u  u- 
vjetima filmske adaptacije o- 
mogućava ritmičnost, dinami­
čnost i dramatičnost. Međutim, 
ako je  scenario lišio djelo svih 
njegovih ključnih dramskih mo­
menata, svega onoga što može 
da se uhvati gledaoca, ako re ­
žiser nije bio u- stanju da ni 
približno stvori' atmosferu fe- 
brilne vizije jedne djevojke u 
zadnjem stadiju tuberkuloze u 
kojoj ona doživljava nedoživ­
ljene snove, ako se glavna glu­
mica ni u jednom momentu ni­
je otrgla od diletantske hlad­
noće i bezosjećajne neproživlje- 
nosti, a ostali od teatarskih ma­
nira, onda nam zaista ostaje 
samo čuđenje nad mogućnošću 
nastajanja jednog ovako lošeg, 
beskrvnog i dosadnog djeila na 
jednoj sasvim dobroj podlozi, 
kakvu daje Begovićeva drama. 
Malobrojnim gledaocima ostaje 
ipak još i nada da će »Pustolo­
va pred vratima« gledati u od­
govarajućoj interpretaciji na 
pozornici našeg kazališta i tako 
se susresti s pravim kvalitetama 
Begovićevog djela.

Rififi kod žena
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 

ALEX JOFFfi
Dvije bande, potpuno dorasle 

jedna drugoj .po svojim zločina­
čkim kvalitetama, za vrijeme 
vršenja svoje kriminalne akti­
vnosti se sukoblj-uju, a film 
nam prikazuje njihovu među­
sobnu borbu. Ali, da gledalac 
ne bi bio neangažiran u toj 
borbi, udešeno je da se ipak, 
svjesno' ili nesvjesno, opredjeli 
za jednu stranu i tako dolazimo 
u situaciju da sa najvećom na- 
petošću pratimo pothvat plja­
čkanja jedne banke i  da svim 
srcem želimo uspjeh tog pot­
hvata, koji na kraju ipak pro­
pada. ali ne zahvaljujući polici­
ji već drugoj, suparničkoj ban­
di. Moral ovog filma je zaista 
na visini i trebalo bi pohvaliti 
njegove uvoznike, koji su našoj 
omladini, koja čini najveći dio 
mnogobrojne publike ovakvog 
filma, priuštili ovako odgojno 

'sredstvo. O ostalim »kvaliteta­
ma« ovog filmai, uz ovu glavnu, 
suvišno je i govoriti.

Doktor i ljubav
ENGLESKI FILM.

REŽIJA: RALPH THOMAS
Romani Richaida Gordona o 

liječnicima su vrlo brzo postali 
popularno štivo u gotovo čita­
vom svijetu i nije nikakvo ču­
do da su, s obzirom na njihovu 
jednostavnost, sažetost, duhovi­
tost i dinamičnost postali zah­
valan materijal za filmsku a- 
daptaciju. To pokazuje i ovaj 
film, koji je u svakom pogledu 
dobra i zabavna komedija, pu­
na komičnih situacija, duhovi­
tih dijaloga i vedrine. Možemo 
prigovoriti jedino da su autori, 
valjda zbog kratkoće romana 
po kojem su film pravili, nasto­
jali nategnuti normalno traja­
nje filma i tako je došlo do 
mjestimičnih padova u tempu i 
dinamici, što ipak nije mnogo 
oštetilo cjelokupni efekat filma.

— b —



V iš e  od t isuću  đaka  
primljeno u srednje škole

Iz Dispanzera za zaštitu vida

Suvremena metoda 
liječenja vida

U cfcvdinu1 Zdravstvenog centra u  Šibeniku već osam mjeseci 
s uspjehom djeluje novoosnovani dispanzer za zaštitu vida pod 
stručnim vodstvom liječnika dra Bogomila Sassa, čije su stručne 
analize o preventivi i liječenju vida već štampane d izvan gra­
d ca  naše zemlje. Njegovo ime i analize o najnovijim metodama 
u zaštiti vida objelodanjene u  stranim medicCInsteim časopisa 
naišle su na zapažen interes kod medicinskih stručnjaka. To je 
ujedno prvi dispanzer takve vrste otvoren u NR Hrvatskoj.

gradske  
v i  j e s i

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera švedskog 

filma — KRVAVE GODINE — 
(do 1. X)
Premijera bugarskog filma — 
NOĆ UOCl TRINAESTOG — 
(2. X)

*►20. APRILA«: premijera ru­
munjskog filma — NA TALA- 
SIMA DUNAVA — (do 28. IX) 
Premijera zapadnonjemačkog 
filma u boji — IZMEĐU VRE­
MENA I VJEČNOSTI — (29. 
IX — 4. X)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 28. IX — II narodna — U- 

lica bratstva i  jedinstva.
O d 29. IX — 5. X — I narodna 
. — Ulica Božddara Petranovdća.

MATIČNI URED
ROĐENI

Slobodan, Rade i Tone Juna- 
koviić; Biljana, Slavke i Bojke 
Palilndć; Višnja, Milivoja i Neie 
Boranić; Sanja, Leo i Olge Kor- 
laet; Jasna, Jertke i Marije Kre- 
čak; Ljiljana, Radoslava i Ka­
mile Cullna, Branko, Marka i 
Daninke Kuač; Slavica, Ivana i 
Zorke Savić; Mira, Josipe i Sve- 
tinke Jurić; Ljubica, Nikole i A- 
tie Klinčić; Snježana, Vjekoslava 
I Ružice Mi čin; Milena, Jere i 
Dragdnje BoiLaniča; Tatjana, Grge 
i  Danice Tucak; Alen, Ante i 
"Marije Radovčič; Nada1 2, Đure d 
Zorke Margaretič; Divna, Milana 
i Stanojke Kmić; Dinko, Josipa i 
M'ilrjane Šprljan; Davna, Ante i 
Marije Vučak; Milka, Milana i 
Terezanke Španja; Drago, Jakova 
i  Nevenke Ararnlbašilć; Anaj, I- 
vana i- Milke Vrcdć; Ljuba, A- 
čima i Kate Vrankovdč; Dragu­
tin , Joakdna a Imielde Šifc:Ć; Snje- 
-žana, Ante i Smiiljane Ljubi č |  
Tta, Ive i Tone Dunkdć.

VJENČANI
Kale Ivo, elektrovarilac — Vol- 

pi Jelka, trg. pomoćnik; Barić 
rV.ojan, strojobravar — - -Vranješ 
Danica, trg. pomoćnik; Supe Mi­
le, ‘mehaničar :— Kalaiuiz Senka, 
krojačđca; Konjevoaa Marinko, 
maš. tehničar —1 Cdčrnir Nedjelj- 
ka, službenik; Đakovdć Niko, ra­
dnik!?— Bačić Milka, domačica i 
■Coga Petar, stolar Cvitan El­
vira, doanaćica.

UMRLI
Jiuiišdć Spiro, pdk. Nike, star 

<66 godina; Padć, Nedjeljko Antin, 
s ta r  3 dana; Kozić Marko, pok. 
Ante, star 42 goidine; Grtubdšdć 
Ana nođ. Bujaš, stara 69 godina; 
ALfirevič Durna rođ. Kovač, sta­
r a  62 godine i Aras Krste pok. 
Jakova, star 83 godine.

MALI OGLASNIK
iPRODAJE SE KUĆA sa dva dvo­

sobna/ komforna stana i nuspro­
storijama. Odmah useljivo. 
Upitati na adresu: Perkovdć 
Ana, Šibenik, Bosanska 21 (Bal- 
đekin).

PRODAJE SE USELJIVI čefve- 
rosobni stan sa velikom tera­
som na obali. Prostorije su pri­
kladne i za kancelarije jer se 
mogu preurediti u 6 soba ili u
2 stana, jedan trosobni a drugi 
jedosobni. Stan je nanovo reno­
viran. Obratiti se na: Šibenik, 
Visianija 12/11.

MIJENJAM JEDOSOBNI STAN 
s nusprostorijama i velikim 
sunčanim dvorištem u blizini 
zgrade Vojnog odsjeka1, za dvo­
sobni stan u  IbUo kojem dijelu 
grada. Obratiti se na: Jadrešić 
Marija, Šibenik, Težačka 21.

PRODAJE SE DVOSOBNI kom­
forni stan s dvorištem na Bal- 
dekinu uz povoljnu cijenu. Nije 
useljiv, a moguća je i zamjena. 
Obratiti se upravi lista.

IZNAJMLJUJE SE namještena 
soba i kuhinja ili po dogovo­
ru. Obratiti se Goreta, Šibenik, 
Paška Trla je 2 (Crnica).

KROMIRANJE l NIKLOVA- 
NJE raznih metalnih dijelova 
za poduzeća i domaćinstva vrši 
galvanizerska radionica Frane 
Habuš, Zadar, Ddmitrdja Tuco- 
vića 5. Za informacije obratiti 
se usmeno dM pismeno.
U ponedjeljak 24. ovog mjeseca 

oko 19.15 sati, u  ulici JNA neda­
leko stambene zgrade Socijalnog 
osiguranja, izgubljen je novčanik 
sa "ličnim dokumentima. Moli se 
pošteni nalaznik da novac zadrži, 

£  dokumente dostavi redakciji 
listai

Prema informacijama, koje smo 
dobili u. odsjeku za prosvjetu 
NO-a šibenske općine, u škole 
drugog stupnja na teritoriju Ši­
benika upisano je u novoj škol­
skoj godini 1100 učenika sa zavr­
šenom osnovnom Školom. U pr­
vim razredima realnih odjeljenja 
gimnazije upisano je 275 učenika, 
na pedagoškim odjeljenjima 140, 
odjeljenja prvog razreda na me­
talurško - tehnološko] školi po­
hađa 90 učenika, na školi za uče­
nike u privredi primljeno je 250,

Poslije četiri dana traganja 
za nestalfim 55-godišnjdm kormi­
larom broda »Lošinj« Bozom 
Mihalićem, njegov leš pronađen 
je 20. o. m. ui • moru nedaleko 
obale na Rogaču. Obdukcijom le­
sa od strane liječnika sudske me­
dicine i vještaka iz Zagreba u- 
stanovljeno je, da se ne radi o u- 
marstvu, već o nesretnom sluča­
ju1. Zasad se još ne zna kako je 
unesrećeni Mdhaldć dospio u vo­
du, ali je utvrđeno da su povrede 
koje se nalaze na nekim dijelo­
vima tijela lakše prirode i zado­
bivene padom u  vodu, a ne udar­
cima. Nesretni slučaj desio se 16. 
o. m. za vrijeme, dok se brod

Zaposlen sam kao šotfer kod 
Kotarskog zavoda za socijalno 
osiguranje u Šibeniku već 5 go­
dina. Kao šofer osobnih kola mo­
je radno vrijeme nije ograničeno. 
Zato mi je rješenjem Zavoda o- 
dređena paoišalna naknada za ne- 
normirano radno vrijeme od 30 
posto od plaće ako u  toku mje­
seca provedem u sl/užbi 203 sati, 
40 posto ako provedem 270 do 
290 sati i 50 posto ako u službi 
provedem preko 290 do 312 sati. 
Službeni list FNRJ. for. 12 (1960).

Isplata naknade za nenormi- 
rano radno vrijeme trebala se 
prema navedenom rješenju vršiti 
na koncu svakog mjeseca. Tako 
je bilo sve do 16. prosinca 1961 
godine. Kroz to vrijeme isplaći­
vao mi se u stvari manji posto­
tak od tog nenommiranog vreme­
na, ali nisam posumnjao u  toč­
nost obračunavanja. Međutim, 
prilikom povratka se jednog služ­
benog puta u Zagrebu, ostvario 
sam 50 posto normirano radno 
vrijeme. Uprava Zavoda dala mi 
je naznanje da nemam pravo na 
50 posto isplate nego 30 posto, jer 
navodno da nisam bio u službi. 
To nije bilo pravilno budući da 
se moj posao ne sastoji samo u 
vožnji nego i u neizbježnom če­
kanju rukovodilaca dok obave

ZAHVALA
Povodom smiriti moje nezabo­

ravne supruge.
SAVKE ZORIĆ rođ. Ivanović 

ovim putem se najtoplije zahva­
ljujem rodbini, prijateljima i 
znancima koji su mi u tim teš­
kim trenucima, na bilo koji na­
čin, izrazili saučešće.

Posebno se zahvaljujem direk­
toru Narodne banke Stanku Lu- 
šttci, kao i kolektivima obje ban­
ke u  Šibeniku koji su pomogli 
pri organiziranju posljednjeg 
ispraćaja.

Isto tako izražavam zahvalnost 
njenim kolegama iz Narodne 
banke u Splitu koji su svojim 
prisustvom odali zadnju počast 
dragoj pokojnici.

Ožalošćen tsuprug Jceo Zorić

Prigodom smrti naše drage i 
neprežaljene
FABIĆ VOJNE ROĐ. BARBAČA 
izražavamo duboku zahvalnost 
svima onima, koji su sudjelovali 
u sprovodu, izrazili saučešće ili 
na bilo koji1 način pomogli nam 
i dijelili našu žalost.

Ožalošćena obitelj 
Barbača pok. Sime

na školi u trgovini 115, na sred­
njoj ekonomskoj školi prve raz­
rede pohađa 132 učenika, na 
srednjoj medicinskoj 54, dok je 
na školi za bolničare primljeno 
35 novih učenika/.

Na gimnaziji je naknadno pri­
mljeno još 45 učenika završnih 
razreda osnovnih škola, tako da 
je otvoreno još jedno odjeljenje 
prvog razreda. Izvjestan broj đa­
ka, koji su sa slabijim uspjehom 
završili osnovno školovanje, nije 
htjelo nastaviti pohađanje škola

»Lošinj« nalazio u šibenskoj lu­
ci.

BIT ĆE OTKUPLJENO 150 
VAGONA TRŽNIH VIŠKOVA 
GROŽĐA
Na području, šibenskog kotara 

započela je ovogodišnja berba 
grožđa, rekoše nam u Poljopri­
vredno - šumarskoj komori u Ši- 
bendkui Računa se da će ove go­
dine biti otkupljeno oko 150 va­
gona tržnih viškova grožđa. Vi­
narija u Šibeniku već je sklopila 
ugovore za prijem 80 vagona gro­
žđa, vinarija u Drnišu preuzet će 
oko 70 vagona;, a vinarski podrum 
u Oklaju oko 30 vagona. Otkup 
će se, kao i ranijih godina vršiti 
preko poljoprivrednih zadruga.

službene poslove. Tada sam za­
tražio da mi se za mjesec stude­
ni 1961. isplati razlika. Međutim, 
današnje rukovodstvo Zavoda u- 
smeno mi je saopćilo da nemam 
pravo pošto sam za to vrijeme 
primao dnevnice. Ali, poznato je 
dla dnevnice za Službena putova­
nja nemaju nikakve veze s ne- 
normiiran'.rn radnima vremenom. 
Pošto mi Zavod nije isplatio iz­
nos koji me pripada, podnio sam 
tužbu Kotarskom sudu u Šibeni­
ku i  sud je dobio presudu u mo­
ju korist.

U mjesecu travnju ove godine 
zatražio sam reviziju putnih na­
loga u ‘Vremenu od 1. V do 31. 
XII 1961. i da mi se nenormdra- 
no radno vrijeme uzme u obzir 
pri obračunu od 14 sati pa na­
dalje, a ne od 16 sati kako je to 
bilo u praksi. Također sam za­
tražio da mi se isplati prekovre­
meni rad za svaku drugu nedje­
lju i državne praznike, jer me to 
zakonski pripada. Revizijom je 
utvrđeno da mi u  tom razdoblju 
nije isplaćen iznos Od 55.534 di­
nara.

Kako Zavod nije odgovorio na 
moj pismeni zahtjev, bio sam 
prisiljen da ponovo pokrenem sud­
ski postupa. Kotarski sud u1 Ši­
beniku donio je odluku da mi 
Zavod isplata taj iznos, kamate 
Od pet posto i da plati troškove 
pamičenja — ukupno 59.894 di­
nara.

Druže urednice, iako je od pre­
sude Kotarskog suda prošlo go­
tovo mjesec dana novac mi još 
nije. isplaćen. U više navrata do­
lazio sam kod odgovornih ruko­
vodilaca i interesirao se zbog 
čega mi novac nije isplaćen. Ali, 
umjesto pravog odgovara, oni mi 
kažu: »Ne može se tako brzo 
riješiti, nego daj otkaz i idi iz 
ustanove «. Mislim da ovome ni­
je potreban nikakav komentar!

Dušan VODOGAZ, šofer 
Ul- JNA 15, Šibenik

KAŽNJEN ZBOG KRAĐE 
NOVCA
Krste Vrlika, zaposlen u  poslo­

vnici ►►Vjesnika*' u Šibeniku od­
govarao je ovih dana pred Kotar­
skim sudom zbog prisvajanja 
novca na kupalištu Jadrija. On 
je’ iz jedne od kupališnih kabina 
oduzeo jednom studentu 14 tisuća 
dinara i zato je kažnjen na tri 
mjeseca zatvora.

drugog stupnja. Prema izvršenoj 
analizi očekivalo se da će oko 
1300 učenika izraziti želju da na­
stavi školovanje.

Pitanje školskog prostora rije­
šeno je na zadovoljavajući način. 
U ipomanjkanju prostora pedago­
ška odjeljenja gimnazije i uči­
teljska škola smještene su u zgra­
di Ferijalnog saveza, u kojoj se 
sada koristi šest učionica, koje 
su' opremljene novim namješta­
jem. To je samo privremeno rje­
šenje, dok se ne završe radovi na 
osnovnoj školi na Baldekinu. Pro­
blem nastavnog kadra također je 
poboljšan prijemom novih nasta­
vnika i učitelja na osnovnim ško­
lama. Međutim, najveće teškoće 
čini nedostatak nastavnika za fi­
zički odgoj.

ALBANSKI BROD IZVAĐEN 
IZ MORA I ODVUČEN U 
ROGOZNICU
Albanski motorni brod »Ali 

Kelmenđi«, koji je u (ponedjeljak 
17. o. m. na putu za Trst naišao 
na hrid u blizini otoka Smokvica, 
izvađen je iz mora i odvučen u 
RogoznicUi U Spašavanju broda 
sudjelovala je ekipa »Brodospa- 
sa« iz Splita, koju su sačinjavali 
pored dizalice »Veli Jože«, re- 
morker »Borac« i spasavalački 
brod »Rezao«

Osuđen lažni student
Kotarski sud u Šibeniku ka­

znio je sa šest mjeseci zatvora 
22-godišnjeg Đuru Novakovića, 
nastanjenog u Apatinu, što je u 
prihvatilištu Ferijalnog saveza u 
Šibeniku prisvojio jednom stu­
dentu iz Beograda 30 dolara. On 
se, došavši u Šibenik u /mjesecu 
kolovozu sa falsificiranom iskaz­
nicom Ferijalnog saveza, smje­
stio u prihvatilištu ove organiza­
cije. Kako smo ofoavješteni u Od­
jelu za unutrašnje posove traga­
nje za ovim kradljivcem bilo je 
otežano utoliko, šfo njegov bora­
vak u prihvatilištu Ferijalnog sa­
veza nije bio prijavljen od strane 
uprave ovog prihvatilišta.

Novakovilć će također odgova­
rati pred sudom u Splitu za kra­
đu novca u hotelu »'Mosor«, i pred 
sudskim vlastima u. Novom Sadu 
za ranije izvršene falsifikate do­
kumenata. On je, naime, falsifi­
cirao radnu knjižicu, koristivši se 
pečatom zidarske zadruge »Trud­
benik« u  Rijeci, na kojoj je ubi­
lježio da je završio ekonomsku 
školu i da posjeduje tri godine 
radnog staža. Nakon što je u A- 
patinu ovjerio radnu knjižicu, 
Novafcovič se upisao na Pravni 
fakultet u Novom Sadu, gdje je 
opet koristivši se pečatom upisao 
da, osim testiranih dvaju seme­
stara, ima još treći i četvrti za­
vršeni semestar.

Dispanzer ima u prvom redu 
zadatak da usko surađuje sa li­
ski! jenja, zatim sa liječnicima u 
;ianjiu i liječenju slabovidnosti i 
šk’ijenjia', zatim sa liječnicima i 
industriji, te na suzbijanju zara­
znih oboljenja oica (trahom i dr.). 
Osim dviju prostorija za kliničko 
liječenje, dispanzer posjeduje 
dlvije ambulante, koje su oprem­
ljene suvremenim aparatima, od 
kojih je veći/ broj izrađen u  sa­
mom dispanzeru. Te su dvije 
ambulante specijalno uređene za 
liječenje vida kod djece, jer je 
utvrđeno da 4 do 6 posto djece 
predškolske i školske dobi ima 
smanjen v'id. Slabovidnost i šld- 
ljenje, prema riječima dra B. 
Sassa, dosad se otklanjala ope­
rativnim putem, ali se vid funk­
cionalno nije povraćao. Međutim, 
danas se uvode nove metode lije­
čenja vida kod djece, bez ope­
rativnog zahvata, pa su u  tem 
smislu u  clkvduu dispanzera otvo­
rena nova odjeljenja ortcptdke i

pleoptike, pomoću suvremenih 
aparata.

Osim sineptofora, nabavljenog 
u inozemstvu', četiri aparata za 
otklanjanje ž/kiljenja izrađena su 
u dispanzeru. Liječenje po ovim 
metodama dalo je vrlo dobre re­
zultate. Za potrebe liječenja i 
vježbi na aparatima osposoblje­
ne su dvije medicinske sestre, 
od kojih je jedna bila upućena 
na specijalnu obuku u  Zagreb.

U ri.izu svojih budućih djelat­
nosti šibenski dispanzer pripre­
ma u ovoj godini široku akciju 
na sistematskom pregledu škol­
ske djece u k°taru Šibenik. Pre­
gledi su već počeli, pa je utvr­
đeno da 6—8 posto djece ima 
smanjen vid. To će poslije fluo- 
roigrafiranja biti prva značajnija 
akcija u našem području. Nakon 
provedenih pregleda sva djeca 
kod kojih se nađu oštećenja vida 
bit će upućena na liječenje u  o- 
vom dispanzeru. Inicijativa liječ­
nika očnog dispanzera je sva­
kako vrijedna pažnje.
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Ortoptičko liječenje slaibovidne djece u šibenskom Dispanzeru za
zaštitu vida

B ilješk a

p r irtce o
Desi se, eto, da čovjek pu­

tuje. Putuje često. Danas uo­
pće l'judi često putuju. Po- 
najčešće vlakom. I tako se, 
recimo, desi da se čovjek jed­
nog jesenjeg dana nađe na ne­
koj, ni maloj, ni velikoj stani­
ci. Da se nađe na Perkoviću i 
gdje je lokomotiva kompozicije 
u kojoj sjedi ustremila pogled 
prema željezničkom slijepom 
crijevu, prema Šibeniku.

Eto tako, desi se. Sjedi čo­
vjek, prosječan putnik u kupeu 
prvog razrezđa, ali takvih va­
gona ama još jedrio valjda u 
muzeju. Ali to nije ni važno. 
Važno je sauno to da će ovaj 
vlak ipak jednom stići u Ši­
benik, ne mareći za zakašnje­
nje.

Ali naš putnik nije sam. 
Ima ih tu još nekoliko. I muš­
kih i ženskih. I dolk ovii nešto 
ćakulate, obični putnik gleda 
kroz prozo«' i čudi se. Čemu li 
se to čovjek čudi, bože moj ? 
V’eruiite, baš ničemu. Jer on 
gledia kroz prozor i tamo vidi 
nad jednim d :6kretniirn ulazom 
natpis »’Za muževe«, a on je 
sigurno neženja i to ga brine, 
a ima nekih nasušnih potreba.

U međuvremenu putnici ubi­
jaju vrijeme a ono njih, ali u 
ratu strada jedino ‘kupe. O- 
djedinom nastane lupa kao da 
je smak svijeta — u stvari, to 
je krenuo vlak. Ljudi odahnu 
i poteku .priče. Sjetne, ljudske, 
prasitodlušne.

miliiumma
Veli čojek do prozora;

v— Ljudi moji, blago onom 
tko nema djece! Evo zašto. Ja 
imam troje i svi idu u školu, 
a za školu trebaju knjige. Sve 
troje jedno za drug'm, pa raču­
nam ostat će knjige od stari­
jeg za mlađe. Ali, nema toga u 
našoj prosvjeti, nego se sva'ke 
godine knjige mijenjaju i ti, 
čovječe, kupuj nove. Što vi 
misil"te kolike se pare za to po­
troše, kolike milijune uberu 
autori . . .
Ostali ćute. pa jedan uzdahne, 

ostali to penove u horu.
Onda razgovor malo skrene.
— Hoće li ta pruga ove godi­

ne do Benkovca?
— Neće, veli upitani, odbili 

su nam 400 milijuna od bud­
žeta, pa kako ćeš onda . . .?

— Teško, bogami . . .
— Sad smo počeli stavljati 

'betonske pragove. Kušamo sre­
ću, vidjet ćemo . . .

Zatim nastane tišina i vlak 
stigne u Vrpolje.

— Vidite li cne hrpe sadre 
kraj pruge? — pita jedan put­
nik.

— Vidrino — odgovori hor.
— E, ono je bilo za izvoz. 

Došlo u Šibenik, tamo stajalo 
neko vrijeme, pa ukrcali u 
vlak, dovezli ovdje i iskrcali. 
Ima cd toga pet šest godina. 
Tu je i čuvar, prima mjesečno 
7.000. A ode nešto i za ležari-

— Otići će i ovdje milijuni, 
uzdiše hor putnika.

Kotači klapaju dalje ne iz 
žurbe (iako je ovo brži), već iz 
čiste navike.

Još koji metar d Ražine. S 
desne strane stanica, a s lijeve 
groblje. Pravo groblje, groblje 
mašina. Velikih, čudnih, žuto 
obojenih mašina. Svi pogled 
nalijevo.

— Sto je ovo? — pita hor.
— Eete . . ee, kaže jedan, 

tako je to. Došle su nove ma­
šine odavna. Bilo ih je i više. 
Stajale najprije u  luci, pro­
davali ih kao staro željezo, pa 
ih prebacili ovamo . . .

—■ Štp barem ne skinuše one 
gume s kotača . . .

Ali sad su sve ispucale . . .
— Bale su nove . . .
— E, bile, pa bale, štp mu 

možeš . . .
— Ljudi, ljudi, što propadaju 

miiLijuh-i . . . zavapi hor put­
nika. 1 bila bd još sigurno po­
koja riječ o milijunima, da 
vlak ne stiže. Poiziđoše ljudi, 
izljubiše se s rodbinom, a naš 
.prosječni' putnik ide sam d ni­
kako da mu iziđe iz glave onaj 
natpis i ove čudne priče. Ove 
priče o milijunima. Misli čo­
vjek i sve šapuće nuglas:

— Ljudi, ljudi, jesu li isti­
nite ove priče o milijunima?!

— mi

Pronađen leš kormilara 
sa broda „Lošinja4"

P i s m a  u r e d n i š t v u

Birokratski postupak 
ili neznanje



II s a v e z n a  n o g o m e tn a  lig a

Izgubljeni vrijedni bodovi
,,Šibenik“-„Istra“ 2:3 (2:1)

Počelo natjecanje u Dalmatinskoj zonskoj ligi

Uspješan start Došk-a

Stadion »Rade Komčara«. Gle­
dalaca oko 2000. Strijelca: Stošić 
u  9. i Zambata iu 3-5. mdn/uti za 
»•Šibenik«, Dražima u 30., Bezjak 
u 65. i Cermgul iu 77. minuti za 
»Istru-«. Sudac Radić iz Splita.

«ŠKbenik«: Rajnći\ć, Cvitamović, 
2aja, Perasović, Iljadica, Milje- 
vić, Sto&ić, Zambata, Nadoveza, 
Rara, Marmič.

»Istra«; Radoševnć (Zagorac), 
Stipčić, Giljamovtić, Maliivuković, 
Mikulandra, V al ensćič, Bezjak,
Stefanovdč (Premate), Stojano- 
vić, Drozama, Čem jul.

•Prije (početka utakmice ruko­
vodstvo i  igrači' «Istre« položili 
su vijenac ina spomenik Radi 
Končanu i drugovima i tom p ri­
likom minutom šutnje odali po­
čast paliih herojima.

Gotovo nitko nije očekivao da 
če nedjeljna susret završiti pobje­
dom gostiju iz Pule, naročito ne 
nakon sigurnog osvajanja bodo­
va u Kaknju. Istina, ekipa »Istre« 
poslije četvrtog kola nalazi se 
na drugom mjestu sa nijednom 
Izgubljenom utakmicom. Poraz 
se nije naslućivao ni u  samom 
početku susreta, je r je »Šibenik«, 
kao malo kad dosad zaigrao pu­
nim sircem i sa velikim zalaga­
njem ii borbenošću. Domaći su 
dapače dva puta bili u vodstvu i 
sve do 65. minute rezultat je 
glasao 2:1 u korist »Šibenika«. 
Susret je trebao ibdti čak odlučen 
već u prvom dijelu, jer se uglav­
nom igralo pred protivničkim 
vratima na kojima je stajao do­
sta nesigurni Radošević. Pa i po­
četak druglog poluvremena p ri­
padao je domaćoj momčadi. Jed­
nom je čak lopta pogodila gredu, 
a  u  vdiše navrata domaći su bili 
veoma blizu cilja. Pa i pored sve­
ga toga, domaći su izgubili dva 
vrijedna boda. Koja su uzroci 
poraza? Prema ocjeni proma­
trača ove utakmice navala je iz­
vršila svoj zadatak, postigla je 
dva zgoditka. Međutim, svi se 
slažu u tome da je utakmicu iz­
gubila obrana, koja je vrlo ne­
sigurna, kao d pomagači koid su 
igrali dosta ofenzivno,, ostavlja­
jući na taj način više puta da 
bezizlazne situacije rješava sam 
Rančdć. Očita greška je bila u 
taktici. S druge strane gosti su 
sve svoje snage usredotočili na 
obranu, izvodeći samo povreme­
ne napade na domaća vrata. I u 
tome su uspijevali. Baš iz tak­
vih rijetkih, ali opasnih prodora

postigli su drugi i treći zgoditak, 
koji su (bili odlučujući za nedje­
ljni ishod.

Gosti nasu imali nekih izrazito 
dobrih igrača, osam Drozane i 
Čemjuia, koji su bili nosioci n ji­
hovih napada d koji su znali da iz 
povijanih situacija postignu zgo­
ditke. Dobru obranu pružio je 
mladi vra tar Zagorac, Ikoji je  u 
drugom poluvremenu zamijenio 
Radoševića.

U navalnom redu »Šibenika« 
svi su uglavnom zadovoljili, o- 
sam Nađoveze, Perasović je bio 
dosta aktivan, dck Miljević nije 
Igrao jednako dobro u  oba polu­
vremena. Iljadica je mogao dati 
više, dobivao se dojam da je  na­
stupio s izvjesnom dozom nervo­
ze. U užoj Obrani Žaja je nešto 
bio bolji od ostale dvojice. Ran- 
Č-ić je u  nekoliko navrata pokazi­
vao nesigurnost, dok je  Ovitano- 
vić bio previše ofenzivan, što 
mu se nekoliko puta osvetilo.

Prema prikazanoj igri u cba 
poluvremena i s obzirom na pre­
moć domaćih, naročito u  prvom 
dijelu, neriješen rezultat bolje bi 
odgovarao.

Kako su padali zgoddci:
1:0 — StošiČ iz slobodnog udar­

ca iskosa na nekih 40 metara o- 
štro šutirao, pogodivši desni gor-

nlij.i ugao vrati ju. Ovaj zgoditak je 
vratar mogao obraniti.

1:1 — Drozina se probio po li­
jevoj strani terena, uputivši1 lop­
tu1 u sredinu. Tamo se našao Ža­
ja i Drozilna. Ovaj je ibao snalaž- 
ljivija, te je pored prekasno istr- 
čalog Rančića plasirao loptu u 
mrežu.

2;1 — Iz jednog od brojnih na­
pada domaćih majprisebniji je 
bio Zambata, koji je iz gužve 
pogodio cilj.

2:2 — U vrijeme ikada su se 
gotovo svi igrača nalazili u  po­
lju gostiju, Čemjtul je  uputio 
jednu dugačku loptu koju je za­
hvatio Bezjak i iz neposredne 
blizine, neometan od nikoga, u- 
spio savladati Rančića.

3:2 — Gotovo iz slične situacije 
postignut je pobjedonosni zgo­
ditak. Netko je sa polovine igra­
lišta dodao loptu Černju, koji se 
probio do kaznenog prostora i o- 
štro šutirao, tako da Rančić ovaj 
zgoditak nije mogao obraniti. 
Za oba zgoditka krivicu snosi o- 
brana.

Sudac Radić iz Splita učinio je 
fatalnu 'grešku, što kod stanja 2:1 
za domaće, u  55. minuti, nije do­
sudio jedanaesterac, 'kada je  je­
dan od obrambenih igrača gosti­
ju  igrao rukom.

REZULTATI V KOLA
Lokomotiva — Maribor 0:0, 

BSK —1 Faanos Oni, Karlovac — 
Varteks 0:2, Borac — Trešnjev- 
ka 14, Šibenik — Istra 2:3, Če­
lik — Slavonija 2:1, Borovo — 
Rudar 1:0, Olnmpija — Split 1:1 
(prekinuto u 65. mamiti).

TABLICA

»DOŠK« — »ORKAN« 5:0 (0:0)
Igralište na Podvomici. Gle­

dalaca oko 500. Sudac: Đurić 
(Zadar). S trijelci2 Kovtačević u  
59. d 81. minuta, A. Ožegović u 
55., Jović u  71. d T. Nakić u  80. 
miinutiv

»Oošk«: Ourković — Hamer,
Vukušić, Petranovdć, M. Ožego­
vić, A. Ožegović, Bjegović, finz. 
Kracar, T. Nakić, Kovačevi ć,

»Orkan«; Čečulk, Pekas I, Pe- 
trinoviČ, Pekas II, Bešker, Brni- 
čević, Jurim, Vojnovdć, Devčić 
(Vladušić), Rudan, Ivetic.

Čitavo pirvo poluvrijeme pro­
teklo1 je u nezanimljivoj dgrd u 
kojoj se netačno dodavalo, mno­
go grešdlo, sporo i neorganizira­
no napadalo. Vratari su zebli na 
vir a t‘ima neuposleni. Jedini o- 
star Udarac uputio je desni bra­
nič »Orkana« dvije minute do od­
laska na odmor s 36 metara, ada 
ravno u vratara Čurkovića.

Već prve minute igre drugog 
poluvremena nagovješćuju skonu 
promjenu rezultata. Mrežu jc 
prvi za tresao T. Ožegović snaž­
nim  udarcem s 20 metara.

»Došk« je iskoristio zbunje­
nost gostiju a četiri 'minute posla je 
prvog zgoditka pred vratara su 
utrčali Nakići i Kovačevi č pa 
posljednjem nije Ibilo teško da 
glavom .ubaci loptu u  gol.

»Orkan« otvara . igru ulažući 
napore da popravi nepovoljni re ­
zultat te igra postaje zanimljivi­
ja i kvalitetnija. Gosti u  70. mi­
nuti papS iskoristili svoju naj- 
ddealniju šansu 'kada je Čurković

•kratko odbio jedan oštar udarac 
iz blizine.

Treći gol je  postigao Jović na­
kon idealno nabačene Bjegoviće- 
ve lopte uz samu feomer-ldndju.

Poslije ovog zgoditka »Orkan« 
je (razbijen i ne pruža ozbiljniji 
otpor razigranoj navali domaće 
momčadi. Nakić se hladnokrvno 
uSetao u  gol pored nemoćnog 
vratara, a (konačni je rezultat 
postavio Kovačevdć.

»Došk« je  zaslužio pobjedu, 
iako je rezultat previsok, jer 
»Orkan« nije igrao toliko podre­
đenu ulogu.

Kod Dcšk-a su se istakli Ha­
mer, OžegoMiić A. i Ktovačevijć. 
U gostujućoj momčadi zapaženi 
su Vladlušić i Bmičevdć.

Igru je vrlo korektno vodio 
Đurić .iz Zadra, (c)

»DINARA« »ZADAR« 1:1
Po lijepom vremenu i terenu 

pogodnom za dignu i u prisustvu 
velikog 'broja gledalaca, u  okviru 
prvog kola Dalmatinske zonske 
lige, odigrana je u Kninu p r­
venstvena utakmica -između »Di­
nare« i »Zadra-«. Susret je zavr­
šen rezultatom 1:1 (1:1).

»Dinara«: Genbus, Knežević, 
Guibelać, Barišlć, S. Knežević, 
Marić, Biserko, Drača, ILić, Uru- 
lkailo i Maglica.

»Zadar«: Košuta, Kaštela, Đe- 
rek, Baranfić, Jurišić, Stipčević, 
(Despot, Sterle, Krpana, 2. Živ- 
k-ović i  B. Ždvkovdć.

Sudalčka trojka je bila i«z Go­
spića, n a  čelu s glavnim sucem 
Uzelcem.

Gol ove su postigli: B. Ždvkovdć 
»Zadar« i Uirukalo iz 1.1-erca za 
»Dinaru«.
Igrači »Dinare« bili su  premoć­

ni veći dio prvog poluvremena, 
ali- to nisu iskoristili. Postigli 
su dva gola ikoje je sudac oprav­
dano poništio. Kad su se gosti 
oslobodila pritiska, nakon greške 
u »Dmarinoj« odbrani, preko B.

Živkovtića postigli su vodstva^ 
Nešto zatim, -kad je  jedan od i- 
grača »Zadra« loptu (nikom zau­
stavio u  svom šesnaestereu, sudi- 
ja  Uzelac je pokazao n a  bijelu 
tačku. Kaznu je  izveo neobranji­
vo Uirukalo.

U drugom poluvremenu igrači 
»Zadra« -bili su opasniji. Jedan 
udarac u  stativu, domaćih upro­
pastio je gostima izvanrednu p ri­
liku za izmjenu rezultata. U  
ovom dijelu golman «Dinare« bio- 
je više uposlen.

U cjelini dgralči »Dinare« imali 
su loš dan d akcije im  nisu uspi­
jevale.

Gosti su ispoljlili bolju vješti­
nu o baratanju loptom. Odbrana 
im je dobra, a u  navali se isticao 
2. Živkovdć.

Igra je bila fer pa sudac Uze­
lac n ije  imao mnogo posla. Do­
bro je obavio zadatak. («m)

U prvom kolu Dalmatinske- 
zemsike lige postignut su ovi re ­
zultati: Zadar: Metalac — Viso- 
čica (Gospić) 5:1, Tekstilac — 
Junak (Slinj) 1:1, Solin; Solin — 
Jadran (K. Suićurac) 1:2, K. Go­
milica: Jugovotnil — Rudar (Sa- 
verić) 2:0, Drniš: Došk — Orkan. 
(Dugi Rat) 5;0, Knin: Dinara — 
Zadar 1:1.

TABLICA

mm. *

Miodrag Zambata

Trešmjevka 5 5 0 0 16:2 10
Istra 5 3 2 0 12:7 8
Varteks 5 3 1 1 7 4 ,7
Maribor 5 1 4 0 6:3 6
Čelik 5 3 0 2 8:5 6
Famos 5 2 2 1 7:6 6
Slavonija 5 3 0 2 7:7' 6
Borovo 5 2 1 2 6:4 5
Lokomotiva 5 1 2 2 5*5 4
Borac 5 1 2 2 5:8 4
Karlovac 5 0 4 1 2:4 4
Olimpija 4 1 1 2 7:8 3
Šibenik 5 1 1 3 7:12 3
BSK 5 0 3 2 4:8 8
Rudar 5 1 0 4 3*11 2
Split 4 0 0 3 0:8 1

OBAVIJEST
ZIMSKO RADNO VRIJEME U PRODAVAONICAMA »ISHRANE« »ŠIBENIK«

Došk 1 1 0 0 5:0 2
Juigovinal 1 1 0 0 2:0 2
Metalac 1 1 0 0 5:1 2
Jadran 1 1 0 0 2:1 2
Dinara 1 0 1 0 1:1 ‘ i
Zadar 1 0 1 0 1:1 i
Tekstilac 1 0 1 0 1:1 i
Junak 1 0 1 0 1:1 i
Solin 1 0 0 1 1:2
Visoč’ica 1 0 0 1 1.-5 *
Rudar 1 0 0 1 6:2 a
Orkan 1 0 0 1 0:5

Naša priča

Na suvremeni način
Bila je  u najvećem poslu kada je  u pred­

soblju zazvonio telefon. Ostavila je u kupatila 
bojler uključen a mrzovoljno pošla da podigne 
slušalicu. »Ne. Vera je  na putu*, rekla je fleg­
matično u slušalicu, ne skidajući oči s bojlera. 
Sa druge strane žice čuo se prijatan muški ba­
riton. Upotrebljavajući sva četiri akcenta, taj 
bariton je  od govora pravio divnu muziku.' Sa- 
govomik je  očigledno bio iznenađen vješću da 
se Vera nalazi na  putu i više od svega viješću 
da je  otišla na more — bez njega. Ona se opet 
čudila tome baritonu. Tko to može da bude? 
Vera joj nikada nije pričala o muškarcu sa ba­
ritonom.

Bariton ju  je  iznenada upitao ‘kako se zove. 
♦Ala je  ovaj dosadan«, pomisli Mira i pogleda 
opet na bijelu sijalicu na kontrolniku. Pregrijat 
će mi se voda u bojleru, a  on — priča — priča 
— P ita me još kako se zovem. Reče mu da se 
zove Mira, a on joj priznade da se zove Dragan. 
Izjavi čak da mu se njeno ime mnogo dopada, 
Što je  njoj laskalo. Tražio je  od n je  da mu u- 
fcratko opiše svoju spoljašnost. »Zar samo spo- 
ljašnost?« naljuti se ona. »Zar vas moje du­
hovne osobine ne interesiraju?« Dragan je  počeo 
da se mršti.« Duhovne osobine, uh, uh — Ala će 
ova sada da me udari pričom.« Ipak reče: »Kako 
da ne! Naravno da me interesiraju i vaše du­
hovne osobine, ali bih prvo htio da vas fizički 
zamislim.«

Osjećao je da se telefonski razgovor sve 
više, odužuje i htio je  da ga što prije okonča, ali 
istovremeno je osjećao da je  kao muha pao u 
paukovu mrežu i da će se iz nje teško iskobeljati. 
Kada mu je  ona spomenula boju kose i samo 
onako ovlaš proporcije svoga tijela, izvadio je 
maramicu i počeo da briše znoj sa čela. Više 
nije imao želju da spušta slušalicu. Njeni po­
kušaji da stvori uvjerljivi zvučni autoportre tra­
jali su oko pola sata, a  onda mu je nešto više 
od pola sata govorila o svojim duhovnim osobi­
nama, pa mu je  čak od recitirala d pjesmu svog

omiljenog pjesnika, i otpjevala svoj najomilje­
niji šlager.

Bijela sijalica na kontrolniku još uvijek je 
gorjela.

Onda je  došao njegov pola sata. Rekao joj 
je što je  i tko  je, da ima žiro-račun kod komu­
nalne banke, da ove godine ima namjeru da 
kupi kola, ali da je  pored sveg tog materijalnog 
izobilja nesretan u ljubavi i da zbog toga pati.

Bojler je  i dalje kuhao jadnu vodu, dok ga 
je onai tješila. Rekla mu je da je mladić sa izra­
zitim kompleksom m anje vrijednosti i da taj 
kompleks treba da izbije iz glave. Cak mu se 
stavila ina raspolaganje da mu pomogne oko iz­
bijanja tog kompleksa iz glave.

Slijedeći pola sata prošlo je u  pravljenju 
planova za budući zajednički život. Naravno, u 
jednom trenutku oboje su izjavili da ih bole 
noge od dugog stajanja kraj telefonskog aparata 
i po dogovoru za trenutak su prekinuli razgovor 
da bi mogli da uzmu stolice. Zavalivši se udobno 
u stolice, oni se, već pet minuta kasnije, nisu 
mnogo ni trudili da okončaju razgovor.

Stekao je bio utisak da razgovara s najide­
alni j om djevojkom svijeta. Njoj se, opet, činilo 
da razgovara s najiđealnijim  mladićem svijeta. 
Pronašli su da imaju dosta zajedničkih osobina 
i u jednom trenutku oboje su osjetili da su za­
ljubljeni — do ušiju.

Onda je ona u jednom trenutku vrisnula, ali 
mu je odmah poslije toga hladnokrvno rekla: 
»Ništa nije bilo, dragi. Samo je  na bojleru pre- 
gorio osigurač.«

Sastali su se sat kasnije u gradu, uzeli se za 
ruke i otišli matičaru.

Priča se da njihov brak nije bio dugog vi­
jeka, što je  malo čudnovato s obzirom na veliku 
ljubav. Ali, nemojte da mislite da su se rastali 
kao što to -mnogi parovi danas Čine. Ne. Njihov 
kraj, upravo kraj ove priče bio je  mnogo druk­
čiji: On je  umro od srčane kapi kada su mu sa 
pošte donijeli račun za telefon.

Da bi snabdijevanje potrošača teklo što normalnije, radnički 
savjet trgovačkog poduzeća »ISHRANE« Šibenik donio je  odluku 
da prodavaonice broj 1 (Crnica) i broj 6 (Šubfićevac) rade subotom 
•poslije podne. Ove prodavaonice n  eće raditi srijedom poslije podne.

Naša prodavaonica — samoposluga na Poljani i prodavaonica 
delikatesa (ex Đenko) rade subotom poslije podne mom-stop nor­
malno.

Od 1. X ove godine naša prodavaonica broj 4 non-stop na pa­
zaru radit će unaprijed dvokratno kao i ostale radnje.

Prodavaonica (broj 3 (U kući Morić na pazaru) radit će od 1. X 
ove godine jednokratno od 7 sati ujutro do 15 sati poslije podne.

N A T J E Č A J
ZA RADNO MJESTO

A S I S T E N T  K O M O R N E  P E C I

U v j e t  a: Inženjer kemije sa 5 godina prakse u  struci. 
Dohodak ipo Pravilniku o osobnim dohocima.
Ponude slati na Kadrovski sektor u roku od 15 dana po 

objavljivanju.
UPRAVNI ODBOR

TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA 
Š I B E N I K

»BOKSITI« - »REMONT« '2:1 
(2 :0 )

U najzanimljivijem susretu no­
gometaša drniških radnih kolek­
tiva igrači Boksitnih rudnika za­
služeno su svladali favorita u či­
jim se redovima nalazi veći broj 
donedavno aktivnih »DOŠK«-ovih 
igrača. Susret je  s greškama su­
dio Petar Grabič pa je  utakmica 
prekinuta nekoliko m inuta p rije  
svršetka.

ŠKOLSKI ODBOR OSNOVNE 
ŠKOLE PERKOVIC

r a s p i s u j e

natječaj
ZA POPUNJEN JE RADNOG 

MJESTA TAJNIKA ŠKOLE

Uvjeti: Srednja stručna spre­
ma.

Rok natječaja traje  do po­
punjen ja.


